
Hlasuj a rozhodni

11/2018

Hlasuj a rozhodniHlasuj a rozhodniHlasuj a rozhodniHlasuj a rozhodni
Oprava Prioru fi nišuje  str. 10 Úpravy zeleně na Jižních Svazích str. 11 František Květoň slaví str. 20

Peníze a moc jsou výplodem nedůvěry.
 Hermann Hesse, německý spisovatel



Magazín Zlín 11/2018  

85 let architektonické perly Zlína
Vážení čtenáři, ohlédněte se 
s námi za historií jedné z nejcen-
nějších budov ve Zlíně – Památ-
níku Tomáše Bati, který se v říjnu 
letošního roku otevřel veřejnosti. 
Na vrcholu parkového prospek-
tu mezi internáty navrhl archi-
tekt F. L. Gahura v roce 1932 
dominantně umístěnou budovu 
muzea. Poslání zamýšleného 
objektu bylo krátce poté modifi-
kováno a roku 1933 se tu vysta-
věla budova nazvaná Památník 
Tomáše Bati. Návštěvníci tu na-
šli expozici obuvnického muzea, 
přehled o vývoji Baťových závo-
dů a historické proměny Zlína. 
Válečným bombardováním v lis-
topadu 1944 byla budova vyřa-
zena z provozu, a po únoru 1948 
z ní byly odstraněny předměty 
a dokumenty z baťovské éry. 
Budova začala sloužit jako sál 
pro koncerty a sídlo filharmonie 
(1953). O čtyři roky později byla 
do horního patra umístěna gale-
rie. V posledních letech prošel 

památník nákladnou obnovou, 
jejímž záměrem bylo navrácení 
původní podoby budovy z 30. 
let. Tehdy byl památník nazýván 
„skleněným krystalem“ a stal se 
jedním ze symbolů Zlína. Jeho 
plášť tvoří téměř tisíc skleněných 
tabulí o rozměrech 90 x 150 cen-
timetrů, interiér je laděn do triko-
lóry: podlahy jsou červené, vnitř-
ní stěna schodiště modrá, sloupy 
a stropy bílé.
V roce 2019 se do něj vrátí i ma-
keta letadla Junkers F 13, ve 
kterém přišel Tomáš Baťa o ži-
vot. Památník Tomáše Bati letos 
získal kromě původního vzhledu 
i nové logo.

Autoři fotografií:
1. 1935, Josef Vaňhara, SOkA
2. Libor Stavjaník
3. 1933 SOkA
4. Libor Stavjaník
5. Libor Stavjaník

4

5

 staré fotky 

2

3

1



3� �Magazín�Zlín�11/2018 3úvodem

Z obsahu
Foto na titulní straně
Desítky návrhů zaslali obyvatelé města 
do projektu Tvoříme Zlín. Veřejnost může 
nyní vybrat ty, které budou realizovány. 
Foto: projekt Tvoříme Zlín

K věci: Tvoříme Zlín
Obyvatelé města mají unikátní možnost 
rozhodnout o projektech, které můžou 
zlepšit veřejná prostranství. . . . . . .  4 - 7

Aktuálně: Webový průvodce kraj-
skou gastronomií
Od nabídek poledního menu v oblíbené 
restauraci po doporučení kam vyrazit na 
skleničku po dlouhém dnu v práci.  . . . . 9

Aktuálně: Obchodní dům
Jedna z dominant města získala během 
uplynulých měsíců novou tvář.  . . . . . . .10

Informace: Obchvat Zálešné
Přípravy nejvýznamnější dopravní stavby 
za několik let pokročily do další etapy.  13

Rozhovor: Radim Hanke
Jsem nejznámější sochař v naší ulici, říká 
s nadsázkou.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

Tiráž
Periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks.
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 15-18, 29, 31-32

Redakce:
MMZ (radnice), 
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda,
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, 
David Valůšek, Zdeněk Dvořák,
Světlana Divilková, Zdenka Žáková 
a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 013
Datum vydání: 29. října 2018 
Uzávěrka dalšího čísla: 10. listopa-
du 2018

Představitelé pěti politických uskupení  
představili novou podobu koalice  � � � � � � � � � � � � � � � � �

Koalici tvoří pětice uskupení. / foto: Ivo Hercik

Proměna náměstí Míru. Sešlo se 24 návrhů  � � � � � � � �
Na zlínské radnici se uskutečni-
lo zasedání soutěžní poroty nad 
návrhy na novou podobu centra 
města, přesněji náměstí Míru 
a jeho blízkého okolí. 
Porota vybírala z celkem 24 do-
šlých návrhů a v souladu se sou-
těžními podmínkami vybrala 6 
návrhů, které postupují do druhé 
fáze soutěže.
„Soutěžící budou mít nyní další 
dva měsíce, aby své návrhy do-
pracovali, poté se porota sejde 
ještě jednou a vybere konečné 
pořadí včetně vítěze. Očekává-
me, že výsledky budou zveřejně-
ny ještě před Vánocemi a v led-
nu bude otevřena výstava všech 
doručených návrhů,“ konstato-
val primátor Miroslav Adámek.
Soutěž předpokládá nalezení 
nové podoby a formy dnes již 

dosluhujícího prostranství. Před-
mětem soutěže je také nalezení 
vhodného umístění parkovacích 
kapacit, které jsou v této oblasti 
nedostatkové. 
„Výsledkem vzniku nových parko-
vacích ploch by mohlo být uvol-
nění plochy před kostelem pro 
novou parkovou plochu,“ kon-
statoval náměstek primátora Jiří 
Korec. 
Kvalitu doručených návrhů ozna-
čila soutěžní porota za velmi 
dobrou. „Jedině veřejná soutěž 
je nástroj, který vyhlašovateli 
umožní vybírat z širokého názo-
rového spektra. Samotná reali-
zace je samozřejmě záležitostí 
několika dalších let,“ uvedl Ivo 
Tuček, vedoucí Oddělení prosto-
rového plánování magistrátu.
Kromě náměstí Míru probíhají 

přípravy na organizaci veřejné 
architektonické soutěže také pro 
oblast takzvaného divadelního 
parku, tedy oblasti mezi ulicí Po-
toky a Městským divadlem Zlín, 
které byly v minulých letech za-
mýšleny k zástavbě. Na základě 
požadavků rady města zpracová-
vají úředníci magistrátu zadání  
soutěže, která by vdechla novou 
podobu tomuto dosud neutěše-
nému prostoru. 
Velkou roli by zde měla hrát pří-
tomnost divadla. Prostor by mohl 
umožnit zřízení dočasné letní 
scény, která by byla využitelná 
během letních festivalů. Komise 
pro názvosloví a místní orientaci 
navrhuje možné pojmenování to-
hoto prostoru po prvním českém 
prezidentovi a dramatikovi Václa-
vu Havlovi.  [dvo]

Hnutí ANO, hnutí STAN a „troj-
blok“ stran KDU-ČSL, ODS a Pi-
ráti. Tak vypadá nové složení ko-
alice, která by měla vést město 
Zlín v následujících letech. Ozná-
mili to představitelé těchto stran 
a hnutí. Dříve navržená koalice 
ANO, STAN a ROZHYBEJME.ZLIN 
je tak minulostí. Tento dřívější 
návrh měl disponovat pouze nej-
těsnější většinou jednoho hlasu. 
To bylo velkým rizikem, a proto se 
členové této původně navržené 
koalice rozhodli o rozvázání doho-
dy o povolebním vyjednávání.
Oznámená koalice by disponova-
la pohodlnou většinou 29 hlasů 
ve 41 členném zastupitelstvu. 
Konkrétní rozdělení postů, po-

měrů členů v radě či kompeten-
cí bylo otázkou dalších jednání, 
která skončila po uzávěrce toho-

to vydání. Primátor by měl vzejít 
z hnutí ANO.
Komunální volby ve Zlíně, které 
se uskutečnily 5. a 6. října, vy-
hrálo hnutí ANO 2011. Získalo 

celkem 18,81 procenta hlasů 
a 9 míst v zastupitelstvu. Druhé 
skončilo hnutí Starostů a nezá-
vislých se ziskem 18,58 procen-
ta hlasů (9 zastupitelů). Volební 
účast dosáhla výše 38,93 pro-
centa.
Kromě ANO a STAN se do za-
stupitelstva města dostalo dal-
ších šest stran: Zlín 21 (15,05 
procenta hlasů – 7 zastupitelů), 
KDU-ČSL (10,23 – 5 zastupite-
lů), Soukromníci Svobodní Nezá-
vislí – Rozhýbejme Zlín (6,97 – 3 
zastupitelé), ODS (6,83 – 3 za-
stupitelé), Česká pirátská stra-
na (6,12 – 3 zastupitelé), a SPD 
(5,59 – 2 zastupitelé).  [fab, dvo]

Koalice by 
disponovala 

většinou 29 hlasů 
ve 41členném 
zastupitelstvu



Jar prílet vtákov, jeseň odlet vtákov 
do teplých krajín
Inštalácia vznášajúcich sa vtákov v sadu 
Svobody, ktorá by nasledovala skúšob-
ný model z roku 2016 aktuálne dopra-
covaný, obohatený o výraznejší pohyb, 
osvetlenie, inštalácia-prílet a deinštalá-
cia-odlet vtákov formou eventu. Účasť 
občanov, obyvateľov, stretnutie susedov 
v danej oblasti. Vítanie jari.

Umístění:  Sad Svobody
Autor:  Silvia Hlavová

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Pavilon pro umění
PAVILON je místem pro živé umění před 
zámkem v centru města Zlína. Je také 
místem poznání, poučení, setkání a dia-
logu, kde se pravidelně konají nejrůznější 
akce. Funguje jako malý, performativní 
prostor pro představení, performance, 
happeningy, scénická a autorská čtení, 
přednášky a jiné aktivity, například hu-
dební či výtvarné, které v sobě nesou 
i performativní prvky…
Umístění: mlat u zámku (sad Svobody)
Autor: Jakub Janča

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Doplnění oplocení k nově zbudova-
nému hřišti na ulici Podvesná IV.
Navrhuji doplnit vhodné oplocení 
k nově zbudovanému hřišti na ulici 
Podvesná IV. Dětem z něj utíkají míče 
často na silnici a vznikají tak potenci-
álně nebezpečné situace, kdy děti vbí-
hají na vozovku. Že se občas vykopnutý 
balon zastaví o parkující auta, je také 
problém, ale ne tak velký jako riziko ne-
hody dítěte s autem, které bude zrovna 
projíždět kolem.

Umístění: Hřiště Podvesná IV
Autor: David Bahula

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Pítko u cyklostezky
Zdroj pitné vody na frekventované zlín-
ské cyklostezce, který by mohli využívat 
nejen cyklisté, běžci, psi nebo matky 
s kočárky.

Umístění: Cyklostezka u Dřevnice.
 Křižovatka Fügnerova
 a Havlíčkova nábřeží
Autor: Václav Mikoška

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Nekulturní okolí kulturního stánku
Cílový stav: Výměna městského mobili-
áře zastávky Prostřední – u Malé scény. 
Výměna městského mobiliáře, odstra-
nění prázdného stánku, výměna chod-
níkové dlažby, vybudování zástěn pro 
odpadní kontejnery. Vše s ohledem na 
možné vybudování zastávkového pruhu 
MHD.

Umístění:  Zastávka Prostřední – 
 u Malé scény
Autor:  Drahomíra Trubačíková

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Psí hřiště Zlín

Vybudování oploceného psího hřiště ve 
Zlíně zpříjemní a zkvalitní život zlínským 
pejskařům i jejich psům a přispěje také 
k pohodovému soužití pejskařské a ne-
pejskařské komunity.

Umístění: Jižní Svahy v lokalitě 
 podél ulice K Pasekám po 
 křižovatku s ulicí Pasecká
Autor: Eva Drozdová

Foto: archiv Tvoříme Zlín

O proměně veřejných prostor 
rozhodnou v hlasování 
obyvatelé Zlína  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Hlasujte o návrzích spoluobčanů a rozhodněte o proměně veřejných prostranství vnitřního 
Zlína. První ročník participativního rozpočtu s názvem Tvoříme Zlín jde do fi nále. Už během 
měsíce listopadu lidé v hlasování rozhodnou, které z došlých návrhů se budou realizovat. Od 
vyhlášení jarní výzvy se do podzimního fi nále probojovalo 28 návrhů, které byly zaměstnanci 
magistrátu vyhodnoceny jako realizovatelné. 
„Se všemi návrhy se mohou lidé stručně seznámit v tomto čísle Magazínu Zlín. Podrobnější 
popis projektů je uveden na webu Tvoříme Zlín. Zároveň bychom rádi veřejnost pozvali na 
veřejnou prezentaci zaslaných projektů, která se uskuteční 5. listopadu v Kulturním institutu 
Alternativa od 17.30. Od 19. listopadu pak bude na www.tvorimezlin.cz spuštěno samotné 
hlasování,“ popsala následující vývoj Kamila Gamalová, koordinátorka projektu Tvoříme Zlín. 
Hlasovat se bude do 2. prosince. 

pravidla hlasování naleznete na straně 8



Tyče pro houpací sítě – Univerzitní 
park
Rozmístění tyčí se závěsným systémem 
pro houpací sítě v Univerzitním parku. 
Občané si tak budou moci na těchto 
místech zavěsit buď své vlastní houpací 
sítě, případně může město sítě i pronají-
mat. Cílem návrhu je možnost lenošení 
i v centru Zlína…
Umístění: Univerzitní park
Autor: Světla Hrdlovičová

Komunitní zahrada Jižní Svahy
Komunitní zahrada je projekt, který 
umožní setkávání lidí, kteří se zajímají 
o udržitelnost – pěstování vlastní bio ze-
leniny, podporu divoké přírody v centru 
města, kompostování biologicky rozloži-
telného odpadu a zvyšování zájmu o eko-
logii. Bude určena zejména pro jedince, 
kteří nemají vlastní zahradu…
Umístění:  Křiby (plocha po OC  
 Torzo), Jižní Svahy
Autor:  Alena Dobešová

Workoutové hřiště Bartošova čtvrť
Bartošova čtvrť je oblíbeným místem 
sportovců všech věkových kategorií díky 
procházející cyklostezce. 
Co zde ale chybí, je možnost protáhnout 
se a posílit i horní polovinu těla cviče-
ním vlastní vahou, které je bezesporu 
nejzdravější…
Umístění:  Bartošova čtvrť,  
 parcela č. 1645/4 
Autor:  Ivo Kobolka

Vybudování zpevněné stezky 
v lokalitě Kocanda
Navrhujeme vybudování zpevněné stezky 
v této lokalitě, především z důvodu její-
ho frekventovaného využití jak obyvateli 
JS, tak i ostatními obyvateli Zlína. Stáva-
jící stav je nevyhovující, zejména v zimě 
a za deštivého počasí. Takto by mohla být 
stezka využívána celoročně…
Umístění: Zlín – Kocanda/točna
Autor: Jitka Žalůdková

Usnadnění přístupu Vodní ulice
Navrhuji stavebně upravit severní tera-
su činžovního domu na adrese Vodní 
4201-4210, který je ve vlastnictví města 
Zlína tak, aby byla bezbariérově dostup-
ná z obou stran, tedy nejen pro pěší, 
ale také pro vozíčkáře, rodiče s kočárky 
a další osoby (například kurýři, pošťáci, 
apod.), které uvítají možnost obejít scho-
dy po rampě s vhodnějším sklonem…
Umístění: Vodní 4201-4210
Autor: Eva Hánělová

Úpravy prostranství mezi  
základními školami Komenského 
Inspirován Paříží nabízí projekt centru 
města Zlína nový odpočinkový prostor 
pro děti, rodiče, cyklisty i pěší prochá-
zející Havlíčkovým nábřežím podél řeky 
Dřevnice…
Umístění:  Parcela 3087/6, 3087/2,  
 3087/7, 3107/2 mezi ZŠ  
 Komenského I. a II.
Autor:  Michal Březovják

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Foto: archiv Tvoříme ZlínFoto: archiv Tvoříme Zlín

Rozdělení do kategorií   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
MALÉ PROJEKTY
 ▪ Pítko u cyklostezky
 ▪ Pracovna v parku
 ▪ Psí hřiště
 ▪ Čítárna v ulicích Zlína
 ▪ „Malované hřiště“ – Bartošova čtvrť – ulice Zborov-

ská, hřiště č. 38
 ▪ Veřejné osvětlení - spojovací chodník mezi ulicí 

Broučkova a Zborovská
 ▪ Doplnění oplocení k nově zbudovanému hřišti na 

ulici Podvesná IV.
 ▪ Grillpoint v Univerzitním parku
 ▪ Park u Kudlovské přehrady
 ▪ Grillpoint a tyče na houpačky na Podhoří

 ▪ Vybudování zpevněné stezky v lokalitě Kocanda-
-točna-směr býv. Koliba

 ▪ Usnadnění přístupu Vodní
 ▪ Tyče pro houpací sítě - Univerzitní park
 ▪ Jar prílet vtákov,jeseň odlet vtákov do teplých krajín
 ▪ Šachy v Univerzitním parku
 ▪ Pavilon pro umění
 ▪ Tři šťouchy pro uklizené náměstí Míru
 ▪ Každý si chce hrát
 ▪ Komunitní zahrada Jižní Svahy
 ▪ Servisní cyklostojany
 ▪ Workoutové hřiště Bartošova čtvrť
 ▪ Úpravy prostranství mezi základními školami Ko-

menského ve Zlíně

VELKÉ PROJEKTY
 ▪ Průchody mezi jednotlivými ulicemi – Zálešná
 ▪ Nekulturní okolí kulturního stánku
 ▪ Odstranění dalšího torza na Jižních Svazích
 ▪ Relax zóna u divadla
 ▪ Odpočinková vyhlídka Gahurova prospektu
 ▪ Pumptrack



Odpočinková vyhlídka Gahurova 
prospektu
V návaznosti na v budoucnosti otevřený 
Baťův památník se nabízí kultivace blíz-
kého okolí této budovy. Nově vybudova-
né schody by měly oživit okolní prostory 
a nabídnout místo pro odpočinek. Nabízí 
se přímé využití žáky místního gymnázia 
TGM, studenty UTB a především návštěv-
níky památníku Tomáše Bati.
Umístění:  Náměstí T. G. M.
Autor:  Rostislav Zapletal
Zhodnocení.  Zařazeno do hlasování
Pozn.: Finální vzhled realizace musí 
schválit Národní památkový ústav. Gahu-
rův prospekt je památkově chráněný.

Odstranění dalšího torza na Jižních 
Svazích
Po úspěšném odstranění tzv. „torza“ 
zůstala na Jižních Svazích ještě tři torza 
menší. Udělejme další krok a odstraň-
me jedno z nich – revitalizujme zastáv-
ku Česká. Nachází se na frekventované 
trase a má tak dopad na velký počet 
obyvatel Zlína. Mnozí již možná každo-
denním kontaktem s tímto ošklivým 
místem otupěli, podíváme-li se na ně 
očima někoho, kdo třeba přijel do Zlína 
na návštěvu, uvidíme něco, co bychom 
ve Zlíně vídat nechtěli.

Umístění: Zastávka Česká
Autor: Pavel Kučera

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Servisní cyklostojany
Servisní cyklostojan je určen pro použití na 
veřejných místech. Nářadí je ukryto vevnitř 
stojanu spolu s výkonnější pumpou.

Autor:  Jana Vybíralová
Umístění:  U cyklostezky při soutoku 
 Dřevnice a Januštice

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Relax zóna u divadla
Prostor sednout si a vnímat své město. 
Plocha mezi divadlem a kostelem nabíd-
ne relax s vodním prvkem.

Umístění:  Plocha zeleně nad 
 divadlem (farská louka)
Autor:  Markéta Bochezová

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Tři šťouchy pro uklizené náměstí 
Míru
Jak udržet dlouhodobě pořádek na ná-
městí Míru? Zkusme jednoduché me-
tody, jako jsou zelené stopy ke košům, 
nedopalky jako veřejná anketa nebo 
žvýkačkovou tajenku.

Umístění:  Náměstí Míru
Autor:  Jakub Kučera

Foto: archiv Tvoříme Zlín

„Malované hřiště“ – Bartošova čtvrť 
– ulice Zborovská, hřiště č. 38
Projekt je určen pro betonové hřiště 
č. 38 na ulici Zborovská. Díky konceptu 
„Malovaného hřiště“ budou pomocí spe-
ciálních barevných nástřiků na současné 
betonové hřiště namalovány různé hry 
a obrázky, které děti mohou využívat bez 
omezení současné funkce hřiště.

Umístění:  Bartošova čtvrť – ulice 
 Zborovská, hřiště č. 38
Autor:  Barbora Suchá

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Každý si chce hrát
Venkovní hřiště spojené s oddychovou 
částí. Na fotografi ích lze vidět možnou 
vizualizaci.
Platforma pro všechny věkové katego-
rie.

Umístění:  U lesa nad zimním 
 stadionem
Autor:  Nela Vaculčíková

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Čítárna v ulicích Zlína
Knihovna v ulicích Zlína poskytne útoči-
ště vášnivým čtenářům i náhodným ko-
lemjdoucím, kteří chtějí najít klid a poho-
du přímo v ulicích Zlína.

Umístění:  Univerzitní park
Autor:  Nikol Škorpíková

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Foto: archiv Tvoříme Zlín



Grillpoint a tyče na houpačky 
na Podhoří
Piknikové místo provozované na základě 
rezervačního systému. Grilovací stůl s elek-
trickým grilem, s dětskou pojistkou, vlast-
ním dřezem a tyčemi na houpací sítě...
Umístění:  Podhoří
Autor: Antonín Borýsek

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Šachy v Univerzitním parku
Umístění hracích prvků a ploch pro šacho-
vé hraní do Univerzitního parku. Šachy 
na hracích stolech si může zahrát kaž-
dý kolemjdoucí. Šachy v trávě nabízejí 
hru nejen pro dospělé, ale i dětem. Tyto 
prvky slouží k relaxaci i zábavě...
Umístění:  Univerzitní park
Autor:  Filip Ženožička

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Pumptrack
Pumptrack je cyklistická dráha pro všech-
ny. Díky asfaltovému povrchu lze projet na 
kolech, bruslích, koloběžkách a skateboar-
dech. Dráha je určena jak pro nejmenší 
děti na odrážedlech, tak pro dospělé...
Umístění: U Hostince Pod Lipou 
 (parcela 1820/1)
Autor:  Jiří Gergel

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Grillpoint v Univerzitním parku
Piknikové místo provozované na zákla-
dě rezervačního systému. Grilovací stůl 
s elektrickým grilem, s dětskou pojistkou, 
vlastním dřezem…
Umístění: Univerzitní park
Autor: Štěpánka Jordánová

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Průchody mezi ulicemi Zálešné
Oprava chodníků spojujících jednotlivé 
ulice v městské části Zálešná. Polože-
ní zámkové dlažby v celkové délce cca 
420 m. Za současného stavu je obtížné 
na chodníku projít s malými dětmi nebo 
s kočárkem, dlažba již na sebe plně ne-
navazuje a je zde riziko úrazu…
Umístění: Zálešná I, II, III, VI, VIII
Autor: Radim Písař

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Pracovna v parku
Pracovna v parku je prototyp mobiliáře, 
který do veřejného prostoru přináší téma 
práce. Nabízí možnost zdarma využívat 
mobiliář uzpůsobený na práci se zásuv-
kami a připojením k wi-fi . Můžete zde 
strávit celý pracovní den nebo si jen od-
skočit vyřídit pár e-mailů...
Umístění:  Park u Kudlovské přehrady
Autor:  Štěpán Janků

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Park u Kudlovské přehrady
Umístění tyčí pro zavěšení houpacích 
sítí a kultivace trávníku v parku u Kud-
lovské přehrady. Tyto prvky mohou být v 
budoucnu součástí dalších následných 
úprav parku a přehrady pro zatraktivně-
ní tohoto místa pro obyvatele Zlína...

Umístění:  Park (bývalý hřbitov) 
 u Kudlovské přehrady
Autor:  Barbora Machová

Veřejné osvětlení – spojovací chod-
ník mezi ulicí Broučkova a Zborov-
ská
Neosvětlený propojovací chodník mezi 
ulicí Broučkova a Zborovská na Bartošo-
vě čtvrti slouží nejen obyvatelům sídliště, 
ale i jako velmi frekventovaná spojnice 
zastávky autobusu č. 33 a Krajské ne-
mocnice Tomáše Bati. Především v zim-
ních měsících průchod touto lokalitou je 
velmi nebezpečný a nepříjemný pro děti 
a seniory...
Umístění:  Mezi ulicí Broučkova 
 a Zborovská
Autor:  Petr Říman

Foto: archiv Tvoříme Zlín



8 Magazín Zlín 11/2018  aktuálně

Nový web Technických služeb Zlín 
přidává zajímavou službu  � � � � � � � � 
Větší přehlednost, modernější 
vzhled, ale především snadno do-
stupné informace. Tak lze stručně 
popsat nové internetové stránky 
společnosti Technické služby Zlín. 
Úplnou novinkou je služba Moje 
ulice, kde lze podle adresy jedno-
duše zjistit vše podstatné o ter-
mínech souvisejících se svozem 
všech druhů odpadů.
Webové stránky Technických 
služeb Zlín jsou dostupné na ad-
rese www.tszlin.cz. Respektují 
nový vizuální styl, jsou přehled-
nější a snaží se informace, které 
občany a další klienty zajímají, 
soustředit do přehlednějších blo-
ků. Přibyla tak například rubrika 
s názvem Často kladené dotazy. 
Zde soustředěné informace byly 
i v původní verzi, ale jejich naleze-
ní nebylo tak intuitivní. Podobným 
příkladem je i záložka Objednávka 
služeb, kde lze na jednom místě 
poptávat vše od přistavení kontej-

neru až po drobné stavební práce.
Přehlednější je nově i možnost 
oznámit poruchy a závady pro-
střednictvím banneru přímo na 
hlavní stránce webové prezenta-
ce. „Takto nás může každý ihned 
upozornit na špatně fungující 
semafor, poškozenou či přeplně-
nou odpadovou nádobu, nesvítí-
cí veřejné osvětlení a podobně,“ 
přibližuje další novinku ředitel 
Technických služeb Zlín Jakub 
Černoch.
Pro občany Zlína je ale asi nejzají-
mavější novinkou služba Moje uli-
ce. Dostat se do ní lze ze záložky 
přímo z hlavního menu. Po vypl-
nění ulice se objeví veškeré zatím 
dostupné informace o tom, kdy je 
v dané lokalitě svážen komunální 
či tříděný odpad, kdy zde probíhá 
blokové čištění či jaké jsou termí-
ny vývozu veřejných odpadkových 
košů, nádob na plasty, papír a po-
dobně.   [jjn]

Středový ostrůvek na ulici 
K Pasekám bude rekonstruován
Na frekventované ulici K Pase-
kám, která je jednou z přístupo-
vých cest na největší zlínské síd-
liště Jižní Svahy, se rekonstruuje 
středový ostrůvek. Práce již za-
čaly, hotovo by mělo být během 
víkendu 27. – 28. října.
„V plánu je rekonstrukce os-
trůvku v silnici, kde bude vybrána 
zemina s pozůstatky drceného 
kameniva, a celá plocha se zno-
vu založí s použitím geotextilie. 

V jednom úseku, kde jsou vysá-
zeny rostliny, počítáme i s novou 
výsadbou,“ popsala plánované 
práce Dominika Göttlichová 
z Odboru městské zeleně magis-
trátu.
Během prací musí řidiči počítat 
s přechodnými úpravami provozu 
s dopravním značením. Dotčen 
jimi bude jeden jízdní pruh a to ve 
směru z Jižních Svahů do centra 
města.  [dvo]

Web nabízí novou funkci.

Středový ostrůvek dostane i novou květinovou výsadbu. / foto: MMZ

Tvoříme Zlín - Pravidla hlasování 
Hlasování o projektech bude probíhat elektronicky prostřednictvím 
aplikace, která umožní jednotlivým návrhům udílet pozitivní nebo ne-
gativní hlas. Lidem bez přístupu k internetu pomohou s hlasováním 
pracovníci Kanceláří místních částí či informačního centra. Hlasující 
mohou v případě malého projektu udělit čtyři pozitivní a jeden nega-
tivní bod.  V případě velkého projektu mohou udělit pět pozitivních 
bodů a dva negativní. Negativní hlas je podmíněn udělením dvou 
hlasů pozitivních. Hlasující nemusí využít všechny přidělené pozitivní 
hlasy. Negativní hlas nemusí být udělen vůbec. Hlasující může roz-
dělit své hlasy mezi libovolné projekty, přičemž jednomu projektu lze 
přidělit maximálně jeden hlas. Hlasování se mohou zúčastnit všichni 
obyvatelé Zlína, kteří v poslední den hlasování dovršili 18 let. Pro jed-
no hlasování bude vyžadována autorizace pomocí SMS zprávy. Hlasu-
jící tedy musí disponovat mobilním telefonem. Po skončení hlasování 
bude vytvořen výsledkový žebříček „malých“ projektů a výsledkový 
žebříček „velkých“ projektů. Návrhy projektů budou seřazeny podle 
počtu získaných hlasů. Pokud získají dva či více projektů stejný počet 
hlasů, bude se realizovat ten, který má nižší rozpočet. Podrobná pravi-
dla hlasování naleznete také na webu projektu.  [red]

Město Zlín finišuje s přípravami 
na vánoční trhy. Ty ponesou název 
Adventní Zlín� � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Přípravy vánočního jarmarku, 
s novým názvem Adventní Zlín, 
jsou v plném proudu. Už před 
koncem října je tak znám počet 
prodejních stánků včetně nabíze-
ného sortimentu. Rozdělení jed-
notlivých prodejců bylo tradičně 
určeno losem.
„Letošní rozmístění stánků bude 
opět s drobnými úpravami. Vě-
řím, že tato změna bude opět pří-
nosem. Již tradičně jsme přistou-
pili k obsazování stánků pomocí 
losu, abychom zamezili jakéko-
liv podjatosti,“ uvedl náměstek 
primátora Jiří Korec, který spolu 
s radní Janou Bazelovou rozmís-
tění jednotlivých stánků vyloso-
val. Celkem bylo vybráno třiatři-
cet prodejců různého sortimentu.
„Těší nás, že se zájem prodejců 
o vánoční trhy ve Zlíně každoroč-
ně zvyšuje,“ doplnila radní Jana 
Bazelová.
Adventní Zlín bude zahájen prv-
ní adventní nedělí 2. prosince 
a potrvá až do 23. prosince. Po 
celou dobu adventu tak bude na 

náměstí také připraven pestrý 
kulturní program, který drama-
turgicky navrhly agentury Velryba 
a Locomotion. Na základě jejich 
návrhu pak město Zlín objedna-
lo kulturní program. Těšit se tak 
můžete například na vystoupení 
Marka Ztraceného, Vašo Patejdla 
a mnoho dalších.   [fab]

Text text text. / foto: Ivo Hercik



9� �Magazín�Zlín�11/2018aktuálně

Přehlídka nabídla také setkání generací. / foto: organizátoři výstavy

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Nařízení v souvislosti s africkým morem prasat
Vzhledem k tomu, že byly v poslední době prezentovány některé za-
vádějící informace ohledně platnosti vydaných nařízení souvisejících 
s výskytem afrického moru prasat na území statutárního města Zlí-
na, uvádíme jejich upřesnění. Jak potvrdila Krajská veterinární správa 
Státní veterinární správy pro Zlínský kraj (dále je „KVSZ“), zákaz vstupu 
a pohybu nepovolaných osob do extravilánů obcí kvůli africkému moru 
prasat zatím nebyl zrušen, a proto jsou stále platná výstražná označení 
zákazu vstupu a pohybu nepovolaných osob, která tam umístila KVSZ.
Nařízením KVSZ č.j. SVS/2018/115465-Z ze dne 1. 10. 2018 byla 
totiž ukončena pouze některá z vyhlášených mimořádných veterinár-
ních opatření, a to konkrétně ta, která byla stanovena v čl. 3 odstavci 
5 pod písmeny a) a b) Nařízení SVS pod č.j. SVS/2017/108438-Z ze 
dne 11. 9. 2017 za účelem udržování výstražného označení zákazu 
vstupu a pohybu nepovolaných osob do honiteb ve vymezeném území 
a za účelem udržování funkčnosti elektrických ohradníků instalovaných 
podle Rozhodnutí hejtmana č. 1 ze dne 31. 7. 2017.
Z nově vydaného Nařízení SVS pod č.j. SVS/2018/115465-Z, které na-
bylo účinnosti dne 1. 10. 2018, vyplývá, že péčí Zlínského kraje mají 
být odstraněny instalované elektrické ohradníky a že informační tabule 
k zákazu vstupu zůstanou na místě, neboť tyto jsou od 29. 8. 2017 ob-
měňovány a udržovány péčí Krajské veterinární správy Státní veterinár-
ní správy pro Zlínský kraj.  [red]

Jakou cenu má elektroodpad?
Skoro každý z nás již dnes vnímá jako samozřejmost recyklaci skla, 
papíru nebo plastů. Méně zažité máme, že stejně tak by tomu mělo 
být i u elektrozařízení, i když toto tvrzení neplatí na sto procent. Starou 
pračku, televizi nebo ledničku bychom se asi do popelnice vyhodit ne-
pokoušeli. U velkých elektrospotřebičů nezaváháme a odvezeme je do 
nejbližšího sběrného dvora. Ale jinak tomu je u tak běžných věcí denní 
potřeby, jako jsou úsporné žárovky, fény či holicí strojky. Ty se do popel-
nice před domem vejdou bez nejmenších problémů, tak proč pro ně 
hledat speciální sběrné místo? Navíc je nevyhazujeme každý den, tak 
proč si přidělávat práci? Díky recyklaci lze využít více než 90 % materi-
álu z úsporných zářivek – plasty na výrobu různých plastových kompo-
nentů, kovy pro kovovýrobu, sklo jako technický materiál. Vyčištěná rtuť 
poslouží znovu v průmyslové výrobě. V našem městě můžete vysloužilé 
světelné zdroje odevzdat ve sběrných dvorech na Zálešné, v Malenovi-
cích a v areálu Technických služeb Zlín v Loukách.
Zpětný odběr světelných zdrojů pro naše město zajišťuje kolektivní sys-
tém EKOLAMP, který v České republice funguje již od roku 2005. Vytváří 
síť sběrných míst a plně hradí přepravu sběrných kontejnerů do recyk-
lační firmy i samotnou recyklaci. Více na www.ekolamp.cz.  [red]

Informace opatrovníkům osob omezených ve svéprávnosti
Na základě ustanovení § 3033 Nového občanského zákoníku osoby, 
které byly zbaveny způsobilosti k právním úkonům přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona (tj. dne 1. ledna 2014) nebo jejichž způsobi-
lost k právním úkonům byla přede dnem nabytí účinnosti tohoto záko-
na omezena, nabudou svéprávnosti nejpozději uplynutím pěti let ode 
dne nabytí účinnosti tohoto zákona (tj. dnem 1. ledna 2019), ledaže 
soud rozhodne jinak. Vzhledem k tomuto ustanovení v současné době 
opatrovnická oddělení soudů vedou řízení o přehodnocení svéprávností 
u osob, které měly stanoveného opatrovníka. Pokud již řízení o přehod-
nocení svéprávnosti proběhlo, a byl vydán nový rozsudek ve věci své-
právnosti opatrovance, je třeba jej doložit například na instituce, kde se 
nesvéprávnému vyplácí pojistná nebo nepojistná sociální dávka (např. 
na Úřad práce ČR, kde se vyplácí příspěvek na péči, příspěvek na mobi-
litu, dávky pomoci v hmotné nouzi, dávky státní sociální podpory a jiné 
dávky). V případech, kdy instituce nebude mít ke dni 1. ledna 2019 
k dispozici nové rozhodnutí soudu o omezení svéprávnosti oprávně-
ných osob (které měly do té doby stanoveného opatrovníka), měla by 
tyto osoby ze zákona považovat ode dne 1. ledna 2019 za svéprávné, 
a v důsledku toho by se tyto dříve nesvéprávné osoby měly stát příjemci 
svých dávek namísto dosavadních opatrovníků, a měl by jim být změ-
něn způsob výplaty daných dávek.
Je tedy nezbytné, aby opatrovník v případě, že řízení o přehodnocení 
svéprávnosti jeho opatrovance u soudu již proběhlo, tuto skutečnost 
(nový rozsudek soudu) na příslušnou instituci doložil. 
 Gabriela Šilháková, Úřad práce ČR

Velmi zdařilá módní přehlídka� � � �
Internetový portál i60.cz, statu-
tární město Zlín a 14|15 BAŤŮV 
INSTITUT uspořádaly ve spolu-
práci s Miroslavou Szórádovou 
z Red brick design shopu, s paní 
Markétou Kunstovou z Ateliéru 
ZEBRA a se Střední školou oděvní 
a služeb Vizovice již čtvrtý ročník 
„Módní přehlídky nejen pro 50+“.
Dějištěm této ojedinělé akce se 
stala 25. září zcela zaplněná ka-
várna v budově č. 15. Dvanáct 
modelek, některé z nich se svý-
mi vnučkami, předvedlo celkem 
36 modelů pro různé příležitos-
ti. Jednalo se zejména o kousky 
z Módního studia ZANNIA Klatovy 
paní Zuzany Havlíkové doplněné 
o cardigany a pláště z Easy Fashi-
on Praha a o ručně malované 
oblečení a deštníky výtvarnice 
paní Markéty Kunstové. Všech-
ny dámy i děvčata vystupovaly 
s chutí. Potvrdilo se, že i ženy ve 
vyšším věku se mohou pěkně 
oblékat bez ohledu na konfekční 
velikost.
Jedna z pravidelných přispěvate-
lek portálu i60.cz, Libuše Křapo-

vá, zhodnotila akci takto: „Jako 
každý rok i letos jsem se zúčast-
nila přehlídky ve Zlíně. V minu-
losti jedenkrát jako modelka, 
nyní už jen jako divačka. Každý 
rok jsou přehlídky lepší a lepší, 
a přestěhování do Baťova insti-
tutu jejich kvalitu ještě zvýrazni-
lo. Modely byly krásné a nositel-
né, modelky je uměly „prodat“. 
Velmi se mi líbila novinka – 
modelka babička + vnučka.“ 
Odpoledne zpestřil pěveckým vy-
stoupením devítiletý Jonáš Franc 
a taneční pár Karolína Koutná 
s Jiřím Hájkem ze Star light ta-
nečního studia. Na úspěchu 
celé akce se významně podíleli 
pedagogové a studenti Střední 
školy oděvní a služeb Vizovice: 
ozvučení, dekorativní líčení a če-
sání modelek, fotografování, vý-
zdoba.
Velký dík patří iniciátorce a orga-
nizátorce Módních přehlídek ne-
jen pro 50+ Haně Lancové, díky 
níž si všechny přítomné dámy 
mohly tuto výjimečnou akci „vy-
chutnat“ již po třetí.  [jp]

Seznamte se s novým online 
průvodcem krajskou gastronomií
Považujete sami sebe za oprav-
dové labužníky? Napadlo vás 
někdy, jaké by to bylo, kdybyste 
všechny lokální nabídky a akce 
měli jednoduše v hledáčku na 
svém počítači, tabletu nebo 
chytrém telefonu? A právě od 
toho je tady interaktivní portál 
Gastro Zlín. Jak už napovídá sa-
motný jeho název, najdete v něm 
všechno, co se světa 
gastronomie týče – od 
aktuální nabídky po- 
ledního menu v oblí-
bené restauraci až po 
doporučení kam vyra-

zit na skleničku po dlouhém dnu 
v práci. Krom „běžných“ uživate-
lů se portál Gastro Zlín zaměřuje 
také na provozovatele a pořada-
tele samotných podniků a kultur-
ních událostí.
Na portál se mohou obrátit také 
ti, kdo právě hledají práci v gast-
ronomickém sektoru. Zajímavosti 
si můžete přečíst v blogu, ve kte-

rém najdete zajímavé 
rozhovory s majiteli 
a zakladateli oblíbe-
ných restaurací, kon-
ceptů nebo populární-
mi blogery. [red]



10 Magazín Zlín 11/2018  aktuálně

Obchodní dům se proměnil, již 
brzy se otevře návštěvníkům  � � � � �
Známá dominanta města, posta-
vená firmou Baťa v roce 1931 
podle návrhu architekta Františka 
Lydie Gahury, získala během uply-
nulých měsíců novou, moderní 
tvář. Magistrát současně s tím in-
vestoval do opravy přilehlého par-
koviště a pracuje se na zvelebení 
parčíku mezi obchodním domem 
a Velkým kinem. To vše pozvedne 
vzhled celého náměstí.
Cílem rekonstrukce Obchodního 
domu bylo provést práce s re-
spektem k baťovské architektuře. 
Majitel a investor po dohodě s pa-
mátkáři budově vrátil její původní 
vzhled, pro nějž bylo typické ze-
jména členění oken. Ta v nejniž-
ších dvou podlažích svou výškou 
zasahují od podlahy až ke stropu, 
směrem ke střeše se postupně 
zužují. Také fasáda je návratem 
k původní podobě.
Zachován zůstává také název 
budovy – Obchodní dům. Starý 
nápis na střeše byl odstraněn 
a zhotoven nově. Nyní už je opět 
na původním místě. Na plášť 
budovy se vrátil i další zajímavý 
prvek v podobě názvů obcho-
dů. Do obchodní pasáže se zase 
vrací jezdící schody, upomínající 
další historickou zajímavost a to, 
že zlínský „obchodňák“ byl prv-
ní veřejnou budovou v zemi, kde 
byla tato technická vymoženost 
použita. Donedávna se jako první 
v Československu uváděly jezdící 
schody v obchodním domě Bílá 
Labuť v Praze v roce 1939. Bě-
hem rekonstrukce ale historici na-
šli důkazy o tom, že v baťovském 
obchodním domě byly jezdící 
schody již v roce 1934.
Budova začne ožívat v listopadu
Původní obchodní dům míval ko-
lem šesti prodejních etáží, tento 
rozsah však po roce 1989 po-

stupně ztratil své opodstatnění. 
„Nový“ Obchodní dům počítá s ob-
chodní pasáží ve dvou poscho-
dích, která budou nabitá obchody 
a gastro podniky. Cílem je vytvořit 
zde místo setkávání u dobrého jíd-
la a pití i moderního nakupování. 
Tomu byl podřízen i výběr nájem-
ců. Ti začnou nabízet své služby 
návštěvníkům již v průběhu listo-
padu.
Do přízemí Obchodního domu Zlín 
se vrátí supermarket Billa – větší 
a s širší nabídkou zboží. Návštěv-
níci v obchodní pasáži dále na-
jdou i DM drogerii, prodejnu sýrů 
Gran Moravia, Knihy Dobrovský, 
papírnictví Grafit, barber shop Na 
Fešáka, trafiku, pivnici Budvarka, 
květinářství, směnárnu a jiný do-
plňkový sortiment. Své místo zde 
najde i pobočka Jogurtovny nebo 
cukrárny Eiscafe Delikana.
Na přelomu listopadu a prosince 
se otevře veřejnosti i dominan-
ta druhého poschodí – koncept 
nabízející na jednom místě bis-
tro ve francouzském stylu s pe-
kárnou chlebů a dalšího pečiva 
a obchodem s vlastními produkty, 
kavárnou s cukrárnou, kornuterií 
a Lounge Barem 1931.
Později v dalších měsících přibyde 
centrum masáží a rehabilitace.
Co bude v dalších poschodích?
Třetí až šesté podlaží si po dokon-
čení pronajme zlínská společnost 
HP TRONIC, která sem přestěhuje 
sídlo firmy a bude nabízet i kon-
ferenční prostory k pronájmům. 
V nejvyšších poschodích pak HP 
TRONIC v horizontu zhruba dvou 
až tří let počítá s vybudováním 
spa hotelu se zážitkovou restau-
rací. Obchodní dům Zlín bude žít 
i „jinak“. Chystají se zde různé 
doprovodné akce. Více na www.
odzlin.cz.  [mž]

Nový „kabát“ už budova potřebovala. / vizualizace: HP TRONIC

Strážníci napříč republikou budou 
mít jednotné hodnostní označení� �
Na 49. pravidelném zasedání 
Kolegia ředitelů městských poli-
cií statutárních měst a hlavního 
města Prahy (dále Kolegium) 
bylo přijato prohlášení, které 
vede k jednotnému hodnostní-
mu označení strážníků v České 
republice.
Při přípravě prohlášení bylo Ko-
legium osloveno Svazem měst 
a obcí České republiky, aby do 
prohlášení zapracovalo také 
hodnostní značení i pro menší 
územní celky (města a obce). 
Kolegium proto rozšířilo své 
prohlášení o hodnostní značení 
strážníků městských a obecních 
policií a doporučilo ředitelům 
a velitelům k přijetí v celé ČR. 
O přijetí prohlášení bylo infor-
mováno Policejní prezidium ČR 
i MVČR.
K prohlášení přistoupilo 26 sta-
tutárních městských policií z cel-
kového počtu 27 měst.
„Cílem prohlášení je snaha 
o zavedení jednotného hod-
nostního označení z důvodu 
sjednocení názvosloví tak, aby 
ve všech obecních a městských 

policiích bylo označení jednot-
né a transparentní pro veřej-
nost a pro ostatní složky IZS. 
Například při zákonem stano-
vených krizových stavech nebo 
určených společenských ak-
cích, kdy si obce/města mo-
hou na základě veřejnoprávní 
smlouvy navzájem poskytnout 
strážníky, je stejné hodnostní 
značení strážníků jasným a pře-
hledným identifikátorem jejich 
služebního zařazení. Řečeno 
velmi zjednodušeně – chceme, 
aby bylo občanům zřejmé, jaký 
strážník s nimi jedná,“ uvedl 
předseda Kolegia Milan Klad-
níček.
Platnost prohlášení je od 1. led-
na 2019 s přechodným zavede-
ním do 1. ledna 2022 - tedy do 
data, kdy si většina MP bude při-
pomínat 30 let od znovuobnove-
ní činnosti městských policií ve 
městech.
Jedná se o historický okamžik 
pro všechny obecní policie, pro-
tože nikdy po dobu existence 
cca 150 let nedošlo k takovému 
jednotnému prohlášení.  [mp]

Posílíme dopravu na hřbitovy 
v období Památky zesnulých  � � � � �
Také v letošním roce Doprav-
ní společnost Zlín – Otrokovice 
posílí v dušičkovém období své 
autobusové linky, které používají 
cestující k jízdám na místní hřbi-
tovy. Zvláštní jízdní řády budou 
platit po dva víkendy na lince 31 
z centra Zlína k Lesnímu hřbito-
vu. Několik víkendových spojů 
na lince 32 bude mimořádně 
prodlouženo až ke hřbitovu na 
Mladcové.
Lesní hřbitov
Na autobusové lince 31 bu-
dou zařazovány o víkendových 
dnech 27., 28. října a 3. a 4. lis-
topadu 2018 posilové spoje na 
trase mezi zastávkami Náměstí 
Míru – Náměstí Práce – Lesní 
hřbitov a zpět na Náměstí Práce 
a Školní. Některé posilové spoje 
pojedou z Lesního hřbitova až na 
Kudlov, aby se návštěva Lesního 
hřbitova usnadnila obyvatelům 
Kudlova a aby nemuseli jezdit 
na hřbitov oklikou přes celé cent-
rum města. Posilové spoje se bu-
dou na lince objevovat přibližně 
v čase od 8.00 do 17.00.
V neděli 4. listopadu budou na 
Lesní hřbitov vypraveny po 14. 
hodině místo dvou posilových 

spojů čtyři a po 15. hodině tři, 
aby byla zajištěna přeprava zvý-
šeného počtu cestujících, kteří 
se zúčastní od 15.00 dušičkové 
pobožnosti. Pokud by se zvýšený 
zájem o přepravu projevil v du-
šičkovém období i v pracovních 
dnech, dispečeři budou připra-
veni operativně vyslat na linku 
posilový vůz.
Mladcová
Doprava cestujících bude ve 
dnech 26. – 28. října a 2. – 4. lis-
topadu mimořádně zajišťována 
též ke hřbitovu ve Zlíně-Mladco-
vé. Několik spojů linky 32 bude 
prodlouženo z točny Mladcová-
-Bartošův dům až na dočasně 
zřízenou zastávku Mladcová-hřbi-
tov. V pátky to budou dva spoje 
za den, o sobotách a nedělích tři 
spoje za den. Jejich odjezdy bu-
dou vyznačeny v jízdních řádech 
na zastávkách i na internetu.
Hřbitov v Kvítkovicích
V Otrokovicích na lince 55 za-
jíždějí ke hřbitovu do Kvítkovic 
standardně dva odpolední spoje 
každou sobotu a neděli. V du-
šičkovém období budou na tyto 
spoje zařazovány dva autobusy 
místo jednoho.  [dszo]



11� �Magazín�Zlín�11/2018informace

Nevzhledná zákoutí nahradila udržovaná zeleň. / foto: MMZ

Lidé se zajímali o tipy na cyklovýlety a ubytování. / foto: MMZ

Hospodaření HC Berani Zlín 
skončilo v kladných číslech  � � � � � �
Hospodaření hokejového klubu 
HC Berani Zlín. s. r. o., ve kterém 
má významné majetkové zastou-
pení i město Zlín, skončilo v plu-
sových hodnotách. Dle aktuální 
zprávy nezávislého auditora byl 
výsledek hospodaření za loň-
skou extraligovou sezonu, k datu 
30. dubna, kladný a to ve výši 
329 tisíc korun. Ve zprávě audi-
tora se tak píše: „Společnost HC 
Berani Zlín, s. r. o., je finančně 
stabilizovaná a je schopna plnit 
všechny své závazky.“

„Jsme rádi, že se nám podaři-
lo extraligový hokejový klub fi-
nančně stabilizovat a že loňská 
sezona skončila ziskem. Město, 
jako držitel největšího majetko-
vého podílu, na tom mělo velký 
zájem,“ prozradil Bedřich Land-
sfeld, náměstek primátora pro 
oblast ekonomiky. 
Zpráva auditora tak potvrzuje, 
že hokejový klub je finančně 
zdravý. Město Zlín drží ve spo-
lečnosti obchodní podíl ve výši 
49 procent. [fab]

Dopravní omezení u zlínské 17. ZŠ 
Pokračující rekonstrukce ulice 
Klabalská částečně omezuje 
příjezd k 17. ZŠ Křiby. Město Zlín 
upozorňuje rodiče, že i v násle-
dujících měsících bude platit v lo-
kalitě částečně omezený provoz. 
Příjezd ke škole od ulice Pasecká 
je dočasně řízen semafory.
„Odstranit semafory ze stavby 
křižovatky ul. Pasecká – ul. Kla-
balská bychom chtěli do konce 
listopadu,“ přiblížil Michal Zlá-
mal z Odboru koncepce a reali-
zace dopravních staveb.

Příjezd ke škole z ulice Okruž-
ní přes ulici Česká je z důvodu 
rekonstrukce uzavřen. Příjezd 
ke škole z horní strany od ulice 
Okružní přes jednosměrnou ulici 
Křiby je naopak bez omezení.
Stavební práce zde budou v zá-
vislosti na stavu počasí pokračo-
vat až do konce roku. V zimním 
období bude tento úsek dočas-
ně zprovozněn. Prioritou stavby 
je komplexní dokončení vozovky 
v ulici Česká, aby tato mohla být 
komplexně průjezdná.  [fab]

Proměna zeleně finišuje. Práce 
komplikují černé skládky  � � � � � � � �
Proměna dříve nepřehledného 
a znečištěného pásu zeleně pod 
Jižními Svahy směřuje do své 
poslední realizační fáze. V po-
sledních dnech se zde objevily 
např. pěšiny včetně akátových 
schůdků pro lepší průchod úze-
mím a broukoviště. Nyní se plo-
cha připravuje pro výsevy trávní-
ků a následné podzimní výsadby 
stromů. V úseku nad OC Čepkov 
se pohybuje půdní fréza a připra-
vuje povrchy pro trávníky a pro-
bíhá dorovnávání terénu apod. 
Omluvte tedy zvýšenou prašnost, 
kterou příprava půdy způsobuje.
„Nyní dochází v tomto úseku 
k prvním výsevům travní směsi,“ 
uvedl Bedřich Landsfeld, náměs-
tek primátora, který má v gesci 
i zeleň a životní prostředí. Výsev 
bude probíhat technologií hyd-
roosevu. Jedná se o hydraulický 
způsob osévání ploch, při kterém 
se na zvolenou plochu rovnoměr-
ně nanáší nástřik homogenní 
suspenze z osiva, mulčovacího 
materiálu, fixátoru a dalších pří-
sad s vodou. Svahy tedy na něja-
kou dobu tímto nástřikem zešed-
nou – dokud neproroste tráva. 
Výhodami jsou zejména rychlejší 
aplikace, rovnoměrné rozlože-
ní osiva, hustší porost a snížení 
půdní eroze. Vytvořená směs drží 
půdu a osivo na jednom místě, 
dokud si travní semeno nezalo-
ží kořínky a není schopné se na 
jednom místě udržet samo. Ne- 
ohrozí jej deště, které za běžných 
podmínek travní směs spláchnou 
do jednoho místa. Suspenze se 
vedle toho podílí i na zamezení 
rychlého vysychání půdy. Hyd-
roosev se používá zejména na 
plochy ohrožené erozí, které jsou 
díky této technice zpevněné. Na-

víc zabraňuje prašnosti. Práce 
v území komplikuje a prodražuje 
neustálé odkládání odpadu od 
občanů. Lokalita nad Čepko-
vem se ve Zlíně uklízela koncem 
dubna 2018 v rámci Dne Země. 
Dnes to již není poznat. Leží zde 
opět spousta lahví, sáčků apod. 
Dle realizační firmy se po každém 
víkendu objevuje další a další od-
pad. 
Zejména v lokalitě pod terasový-
mi domy je pak nutno opakovaně 
odvážet nemalé černé skládky 
biomasy ze zahrad domů. Přitom 
není ani složité zjistit, odkud ten-
to odpad pochází.
„Bohužel co se týče ukládá-
ní rostlinných zbytků, jedná se 
o vizitku občanů bydlících v této 
lokalitě, kteří sami sobě kazí pro-
středí, v němž bydlí. Uložit biood-
pad lze v hnědých popelnicích na 
bioodpad na ul. Nad Stráněmi 
a Nad Vývozem, či zdarma na 
skládce Suchý důl. Žádáme ob-
čany, aby přestali ukládat odpad 
na městské pozemky a neničili 
výsevy trávníku,“ doplnila Vladi-
míra Pavlovová, vedoucí Odboru 
životního prostředí a zemědělství 
zlínského magistrátu.
Proměna zelených ploch se re-
alizovala v rámci projektu „Re-
generace ploch lokálního ÚSES 
pod sídlištěm Jižní Svahy“. Tento 
projekt je dotovaný z Operačního 
programu životní prostředí. Ná-
klady na realizaci projektu jsou 
téměř 5,5 milionu korun. Celková 
výše dotace činí více než 4,3 mi-
lionu korun.
Založením trávníků a výsadbami 
dřevin určitě práce v místě ne-
končí. Bude následovat dlouhá 
a místy složitá údržba s cílem 
udržení tohoto stavu.  [fab]

Zlín lákal turisty na veletrhu� � � � � �
V Plzni se uskutečnil Mezinárod-
ní veletrh cestovního ruchu ITEP. 
Třetího největšího cestovatelské-
ho veletrhu u nás se zúčastnili 
i zástupci Zlína a Zlínského kra-
je. Ačkoli pracovníci radnice pre-
zentovali především Zlín a oblast 
Zlínska, své zastoupení tu měl, 
pod hlavičkou Centrály cestovního 
ruchu Východní Moravy, celý Zlín-
ský kraj. Mezinárodní veletrh ITEP 
v průměru navštěvuje více než de-
set tisíc lidí.

„Letošní ročník byl tematicky za-
měřený na výročí vzniku Českoslo-
venska. Návštěvníkům veletrhu 
poskytujeme tipy na výlety, ubyto-
vání, cykloturistiku či zajímavosti. 
Při zastavení u našeho stánku lidé 
hodně na návštěvu Zlína a Luha-
čovic vzpomínali a většinou zmí-
nili, že se k nám určitě chtějí opět 
vrátit,“ prozradila Eva Manišová, 
vedoucí Oddělení cestovního ru-
chu a informací zlínského magis-
trátu. [fab]



12 Magazín Zlín 11/2018  

Okénko z útulku
Podzim v útulku � � � � � � � � � � � � � � � �
Na začátku našeho článku by-
chom se rádi vrátili do prvního 
týdne v říjnu, kdy pro nás dobří 
lidé a dobří organizátoři ze spol-
ků Antikvarium, Knihomilové 
a Zlínský nočník uspořádali pr-
votní akci velkého výprodeje knih 
s výtěžkem pro náš útulek. Akce 
probíhala dva dny, lidé si mohli 
vybrat z deseti tisíc titulů knih. 
A hlavně příspěvek pro útulek dě-
lal z pořizovací hodnoty velký po-
díl. Z prodeje knihy za 30 Kč šlo 
na útulek 20 Kč. Byli jsme téměř 
v šoku, když jsme se dozvěděli, 
že pro náš útulek byla vybrána 
částka 38 000 Kč. Moc děkuje-
me za smysluplný nápad a děku-
jeme hlavně lidem, kteří si koupili 
knihu, a přitom přispěli na náš 
útulek. Z jedné poloviny výtěžku 
byly zakoupeny kvalitní granule 
pro psy a stelivo pro kočky. Dru-
hou polovinu výtěžku použijeme 
k úhradě veterinární péče.
Dále bychom vám chtěli připome-
nout, že přichází zimní období, 
kdy je ideální nechat kočky kas-
trovat. Pokud víte o nějaké po-
tulné kočce, která se nachází na 
veřejných místech v rámci města 
Zlína (centrum města, sídliště, 
areály škol nebo firem), prosím 
zavolejte do útulku 577 244 444 

a domluvíme se, jak situaci řešit. 
Útulek i tento rok získal od měs-
ta Zlína v rámci Ekofondu dotaci 
na kastraci potulných koček a my 
jsme vždy raději, když se situace 
řeší včas, a ne až na jaře, kdy 
kočka přivede koťata a nálezci 
volají do útulku.
V listopadu je také v plném prou-
du prodej našeho útulkového 
kalendáře. I tento rok je stolní, tý-
denní a opět vás osloví a možná 
i dojmou příběhy a fotky našich 
bývalých svěřenců, kteří se mají 
díky svým rodinám v nynější době 
velmi dobře a jsou spokojení. Ka-
lendář je možné dostat za částku 
150 Kč a prostřednictvím našich 
webových a FB stránek se může-
te informovat, kde ho pořídit. Je 
možné ho zaslat i poštou, když 
se nám ozvete na náš e-mail utu-
lekzlin@volny.cz. 
Děkujeme moc našim sponzo-
rům, kteří jsou uvedeni na liště 
kalendáře a kteří přispěli na jeho 
výrobu. Výtěžek kalendáře je pro 
náš útulek již nepostradatelnou 
finanční jistotou, kdy můžeme 
z těchto peněz financovat veteri-
nární zákroky a vyšetření. Jsme 
moc rádi, že se lidé na něj ptají, 
oblíbili si ho a může být vánočním 
dárkem, který potěší a pomůže.

CHARLES. / foto: útulek

AGÁTA. / foto: útulek

MATES. / foto: útulek

CHARLES – kříženec němec-
kého ovčáka, 5 let, kastrova-
ný, vhodný do rodinného domu 
k jednomu člověku, v útulku je 
již od 10/2017

AGÁTA – fenka křížence většího 
plemene, 5 let, kastrovaná, se-
bevědomá, akční fenka, která 
vám uhlídá dům, a přitom bude 
milovat vycházky a výlety

MATES – kříženec teriéra, malé 
velikosti, velmi klidný, již nená-
ročný na vycházky, 15 let, vhod-
ný pro starého člověka

BUGI – mourovatá holčička, jed-
no z dvou posledních koťátek již 
adoptované maminky Barbory. 
Má něco kolem pěti či šesti mě-
síců. Není kastrovaná, je očkova-
ná, odčervení je samozřejmostí.

Obchody a služby  � � � � � � � � � � inzerce

STAVBA BEZ STAROSTÍ
Nabízím zajištění projektů, povolení, kolaudací, výběr nejvýhodnějšího doda-
vatele, výkon technického dozoru. Narovnání nezkolaudovaných staveb, po-
souzení ceny oprav při koupi nemovitosti.
Kontakt: 728 176 680, www.dozornadstavbou.cz

SATELITNÍ DOTACE
- na montáž nové paraboly jen za 300 Kč
- nebo naladění karet se 100 programy od 149 Kč měsíčně.
Tel: +420 778 527 899, www.satelitnidotace.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu)
tel.: 777 711 130, www.medest.cz

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal.
Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd.
Kvalita za dobrou cenu - vaše spokojenost.
tel. 737 261 262, e-mail: mnzlin@seznam.cz

Zlatnictví – ATELIER BÖHMOVÁ VĚRA – změna pracovní doby
Obchodní centrum Kvítková 4352 Zlín – za Baťou.
1NP Tesco (naproti Epupa Café), tel. 731 350 132.
Příjem zlatnických oprav, zakázek a prodej: 
Po - Pá 8.30 -18.00 hod, So 8.30 -12.00 hod.

Zachraňte své vzpomínky z VHS kazet!!!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, převeďte je včas na DVD a zachraň-
te tak jejich obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme převod všech 
druhů kazet na DVD nebo flash disky. www.zachranavzpominek.zlin.cz, tel.: 
608 726 090

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, vyklízecí práce. Individuální 
a profesionální přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě zdarma. Patra, 
víkendy a svátky bez příplatků. www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

informace 

BUGI. / foto: útulek

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Město pronajme řidičům garáže
Motoristé, pozor. Město Zlín nabízí k pronájmu garáže a krytá parkovací 
stání. V nabídce jsou přibližně tři desítky míst. Konkrétně si motoris-
té mohou vybrat například z podzemních hromadných stání na Jižních 
Svazích a to v ulicích Na Honech I, II, Podlesí II. Garážová stání v pod-
zemních garážích jsou volná také v ulicích Okružní, Družstevní a Luční. 
Garážová jednotka na Podlesí IV a na Padělkách IX. Bližší informace 
poskytne Odbor ekonomiky a majetku, který sídlí v ulici Zarámí, tel. 
577 630 315. Informace taky naleznete na webových stránkách města 
www.zlin.eu – občan – zobrazit vše – úřední deska – majetek SMZ – 
objekty. Nabídky se odevzdávají do 14. 11. 2018 do 11 hodin.  [red]

Při problémech s nohama
Bezplatná diagnostika nohou a odborné poradenství pro dospělé i děti 
se uskuteční i v listopadu. Dne 13. listopadu je na programu diagnos-
tika a poradenství v oblasti péče o nohy a zdravého obouvání, které 
realizuje Česká obuvnická a kožedělná asociace. 
Z kapacitních důvodů je nutné se dopředu objednat na tel. 577 525 
230 nebo na e-mail: info@coka.cz. Na 14. listopad je připravena po-
diatrická poradna Pro zdravé nohy, jejímž realizátorem je Columna 
centrum. Místem konání je budova Magistrátu města Zlína na Zarámí 
4421.Více informací a objednávky na tel. 731 618 730 nebo na e-mail: 
vaskova@prozdravenohy.cz.  [io]

SENIORIÁDA 2018 – 5 kroků ke zdraví
Zlínská krajská asociace SPV zve všechny seniory nad 60 let na akci 
s názvem Senioriáda 2018 – 5 kroků ke zdraví. Uskuteční se v neděli 
4. listopadu od 10 hodin v ZŠ Komenského I, Havlíčkovo nábřeží 3114 
ve Zlíně.
Soutěžit  se bude v pěti disciplínách – běhu, hodu na koš, florbal-sla-
lomu, kopu do branky a hodu na kroužky. Vstup je zdarma. Více na  
e-mailu zlinsky@caspv.cz nebo telefonu 737 936 951.  [io]



13� �Magazín�Zlín�11/2018informace

Magistrát rozšířil počet míst, kde 
lze provést úhradu platební kartou
Pro zjednodušení plateb při vyři-
zování záležitostí občanů rozší-
řil zlínský magistrát počet míst, 
kde lze platit platební kartou. 
Nově lze své závazky vůči městu 
uhradit bezhotovostně na hlav-
ní pokladně v budově radnice, 
nám. Míru 12. V Městském infor-
mačním a turistickém středisku, 
které rovněž naleznete v budově 
radnice, lze bezhotovostně pla-
tit např. za výpisy ze systému 
Czech POINT nebo za nákup pro-
pagačních předmětů a publikací 
apod.
Platba kartou je možná také 
v oddělení dopravních přestup-
ků a řidičských průkazů odboru 
občansko-správních agend, ul. 
L. Váchy 602.
„K rozšíření počtu platebních 
terminálů jsme přistoupili pro-
to, abychom občanům zvýšili 
komfort při platbách v pokladně 
a dalších vybraných pracoviš-
tích magistrátu,“ uvedl Bedřich 

Landsfeld, náměstek primátora 
pro oblast ekonomiky.
Pro bezproblémovou identifi-
kaci platby je nutné znát a při 
úhradě správně zadat variabil-
ní symbol. Ten plátcům sdělí 
úředníci na pracovišti, kde si 
vyřizují své záležitosti. Platbu 
kartou je vždy nutno sdělit pře-
dem. Minimální výše platby je 
stanovena na částku 100 Kč. 
Jsou akceptovány všechny běž-
ně užívané platební karty v ČR. 
Již dříve instaloval zlínský ma-
gistrát platební terminály na 
pracoviště odboru živnostenské-
ho, Zarámí 4422, dále lze bez- 
hotovostně hradit poplatky za 
vydávání občanských průkazů 
a cestovních dokladů v odděle-
ní správním odboru občansko-
-správních agend, ul. L. Váchy 
602, a v oddělení evidence mo-
torových vozidel tamtéž. Platit 
kartou lze také v sídle Městské 
policie Zlín.  [fab]

Platit kartou lze i v pokladně magistrátu. / foto: MMZ

Obnova památníku Tomáše Bati, 
VII. díl: Den otevřených dveří � � � � �
Den otevřených dveří 28. říj-
na – první možnost seznámit 
se s obnoveným Památníkem 
Tomáše Bati. Budova samotná, 
ale i artefakty - hodinky T. Bati, 
část vrtule a úlomky skla z hava-
rovaného letounu Instalace jeho 
repliky proběhne na jaře příštího 
roku. Vzhledem k tomu a také 
k blížícímu se zimnímu období 
není plánována instalace vnitřní 
expozice. Zcela nové zázemí pa-
mátníku s toaletami ve vedlejší 
budově gymnázia (cca 130 m 
od památníku) bude dokončeno 
již v listopadu. Provozní doba se 

bude odvíjet od počtu zájemců 
o prohlídku po předchozí domlu-
vě na tel. 577 630 327 či e-mai-
lu janavalkova@zlin.eu.
Památník už má také své logo. 
Z více než čtyřiceti zaslaných 
návrhů vybrala odborná komise 
logo navržené Z. Macháčkem ze 
STUDIA 6.15 s.r.o., neboť nej-
lépe koresponduje s architek-
tonickou formou a obsahovou 
rovinou Památníku Tomáše Bati.
Podrobnosti a další aktuality na-
jdete na webové stránce www.
pamatnikbata.eu.

Pokračování příště. Letadlo se do památníku vrátí na jaře roku 2019. / foto: archiv

Obchvat Zálešné pomůže 
přetíženému centru. Přípravy jdou 
do další fáze  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Přípravy nejvýznamnější doprav-
ní stavby za několik let, obchva-
tu Zálešné, který má ulehčit 
přetíženému centru města, po-
kročily do další etapy.
„Máme hotovou dokumentaci 
pro územní řízení. Navazujeme 
na již dokončené výkupy po-
zemků. Do konce roku bychom 
tak měli mít vykoupenou zhru-
ba polovinu potřebných garáží,“ 
popsal postup příprav Josef No-
vák, radní pro oblast dopravy. 
Komunikace obchvatu Zálešné 
je vedena jako dvoupruhová. Po 
stranách silnice jsou u obytné 
zástavby navrženy protihlukové 
stěny. 
Na trase jsou navrženy tři most-
ní objekty. Největším bude nový 
most u KNTB, pod kterým se na 
pravém břehu řeky počítá s pře-
vedením cyklostezky. Projekt 
obchvatu také poznamená areál 

Dopravní společnosti Zlín - Otro-
kovice.
„Dopravní společnost bude vyu-
žívat nový výjezd vozidel z ulice 
Dřevnická. Ulici doplní světelné 
signalizační zařízení. Dojde také 
k přetrolejování celého areálu,“ 
doplnil radní Josef Novák. Na 
jaře se pak, kvůli novele legis-
lativy, musí v rámci EIA (vyhod-
nocení vlivu na životní prostředí) 
doplnit biologické průzkumy na 
výskyt ryb a netopýrů.
Obchvat Zálešné má začínat na 
budoucí okružní křižovatce pod 
Burešovem, následně pokra-
čuje po severním okraji Záleš-
né, u nemocnice se stáčí k jihu 
a průchodem přes zástavbu 
se má napojit na ulici Zálešná 
XII, ulici Podvesná XVII a třídu  
T. Bati. Všechny tyto uvedené uli-
ce se proto musí kvůli projektu 
obchvatu rozšířit.  [fab]

Obchvat ulehčí dopravě v ulicích Sokolská a Dlouhá. / foto: ŘSD



Magazín Zlín 11/2018  14 sport

Sledge hokejisté 
vládnou Evropě 
i České lize
Zlínští sledge hokejisté v nové sezoně 
opět rozdávají radost. V září ovládli 
Evropu a nyní po čtyřech kolech ve-
dou i Českou ligu. Bude to útok na 
další, již pátý titul v řadě?
Ještě před startem České ligy se na 
zlínské půdě pořádal již 8. ročník nej-
kvalitnějšího evropského klubového 
turnaje LAPP CUP Zlín 2018, který byl 
letos Memoriálem Jaroslava Knedly. 
Právě tento někdejší první zlínský 
i český sledge hokejový brankář byl 
během turnaje uveden in-memoriam 
do síně slávy zlínského sledge ho-
keje, ocenění za dlouhodobý přínos 
dostali také bratři Julinovi, kteří jsou 
v klubu celých jeho dvacet sezon. 
Petr Julina v realizačním týmu a od 
roku 2013 v roli generálního mana-
žera, jeho bratr Pavel, mimochodem 
zdravý hráč, naopak svými zkuše-
nostmi diriguje na ledě obranné řady.
Sledge hokejisté nejstaršího čes-
kého klubu na LAPP Cupu nikdy 
neskončili lépe než třetí, až letos to 
dokázali prolomit. Ve skupinové fázi 
si postupně poradili s německými 
Brémami, následně dokázali otočit 
nepříznivě se vyvíjející duel s Malmö 
i norskou Välerengou. Suverénně si 
počínali Zlínští i proti Vídni, načež na-
konec v základní skupině porazili 3:1 
italský tým South Tyrol Eagles.
Právě s orly z Jižního Tyrolska se Zlín 
utkal ve fi nálovém duelu. Zlín tak do 
své sbírky zlatých medailí přidal tu 
poslední, která mu chyběla. K pěti 
zlatým medailím z České ligy a kovu 
nejcennějšímu z loňského turnaje 
v Malmö přidali Zlínští i zlato z domá-
cího LAPP Cupu. To vše na startu své 
jubilejní 20. sezony.
Podpořeni tímto úspěchem následně 
vstoupili Zlínští do dalšího ročníku 
České para hokejové ligy. I té po čty-
řech kolech vládnou, na první příčce 
jsou s devíti body za výhry s Litvíno-
vem, Karlovými Vary a Pardubicemi. 
Zlín nestačil pouze na Spartu, které 
doma podlehl 1:3.
Sestava vítězů LAPP Cupu 2018: Ma-
toušek, Molek – Pavel Julina, Z. Hábl, 
Kubeš, Zapletal – Geier, Joppa, D. 
Hábl, Doležal Ligda (C), Rauš, Turic. 
Trenér: Tomáš Sedláček. Realizační 
tým: Petr Julina, Jaroslav Mikulka, 
Jakub Kudláč, Petr Krystýn, Barbora 
Štáblová, Marek Bis a další.  [kud]

Roman Meško: Porovnávať český a slovenský 
baseball v podstate ani nejde� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Cobblers Zlín patří už pět let na 
baseballovou mapu České repub-
liky. A jak říká ve velkém magazí-
novém rozhovoru Roman Meško, 
předseda a hlavní tréner klubu, je 
v nejlepší možné kondici, v jaké 
kdy byl.
To je opravdu optimistické 
prohlášení.
Vysvetlím. Rok 2017 spôsobil 
obrovské zmeny a zásadné roz-
hodnutia medzi ktoré mimo iných 
patrilo aj kompletné rozpustenie 
kategórii, ktoré nemali žiadnu 
budúcnosť. Zo strategického, 
logického a hlavne športového 
hľadiska sme si nechali našich 
najmenších, kde je ich budúcnosť 
pomerne otvorená. Jedná sa 
o kategóriu U13. V tejto kategó-
rii máme hráčov, ktorí sú s nami 
od začiatku a teda už 5 rokov žijú 
baseballom. Je to samozrejme vi-
dieť i na ich výkonoch.
Klub působí zatím jen v mládež-
nických kategoriích. Budou i do-
spělí?
Plánovať baseball pre dospelých 
je zatiaľ veľká odvaha. Áno, na 
začiatku klub túto kategóriu mal, 
ale nemal absolútne žiadnu šan-

cu konkurovať iným celkom, kde 
hráči nehrajú baseball pol roka, 
ale takmer celý život. Niektoré 
veci hold nejde preskočiť. Preto 
chceme všetko naše úsilie veno-
vať najmenším a z tých časom vy-
chovať nádejné hviezdy zlínskeho 
baseballu.
Jaké máte tréninkové podmín-
ky?
Stále nemáme vlastné ihrisko 
a na Štadióne mládeže sú mož-
nosti pre trénovanie baseballu veľ-
mi obmedzené. S tým ruka v ruke 
i rozširovanie hráčskej základne. 
Máme veľmi málo možností tré-
novať, nakoľko je Štadión mláde-
že hodne preťažený. Na jednom 
štadióne sa stretávame štyri veľké 
športy a to atletika, rugby, americ-
ký fotbal a baseball. K tomu ešte 
školy a verejnosť. Je to veľmi ťaž-
ké, ale nevzdávame sa. Bez ba-
seballového ihriska budeme stále 
iba „hokejisti bez ľadu.“

Baseball je sportem, který vyu-
žívá v tréninku i různá speciální 
zařízení? Máte je také?
Áno, vyžaduje a my už sa konečne  
môžme pochváliť jedným z nich. 
Podarilo sa nám v spolupráci 
s mestom Zlín postaviť pálkarský 
tunel. Je to kovová konštrukcia 
o rozmeroch 20x3m, ktorá je za-
krytá sieťou a pálkar v nej môže 
trénovať odpal bez toho, aby ko-
hokoľvek v okolí ohrozoval. Tunel 
a sieť nám pomohli zainvestovať 
naši obchodní partneri a sponzo-
ri, za čo im patrí obrovská vďaka. 
K tomu sa pridala ďalšia skvelá 
možnosť a to zakúpenie profesio-
nálneho nadhadzovacieho stroja, 
ktorý je už na ceste z USA k nám. 
Je to veľmi drahá tréningová po-
môcka a vďaka dotácii mesta 
Zlín sa konečne podarí zrealizo-
vať. Sme za to nesmierne vďač-
ný a slovami to ani nedokážem 
opísať.
Jste nejen hlavním koučem ve 
Zlíně, ale působíte i na úrovni 
reprezentace. Kde? S jakými 
úspěchy?
V tomto roku som okrem vedenia 
našich zlínskych detičiek viedol 
dva ďalšie výbery. Jeden z nich 
bola Little League, kde som bol 
hlavným trénerom výberu v našej 
Moravskej divízii. Po náročných 
bojoch sme skončili na krásnom 
treťom mieste v ČR. Little League 
je najväčšia súťaž detí na svete 
a žiaden šport nemá pre deti v 12 
rokoch väčšiu súťaž. Na ďalší po-
stup do kvalifi kácie z výberu Euró-
py a Afriky v Poľsku však môže len 
víťazný celok z krajiny, takže šan-
ca dostať sa až od USA sa nám 
tento krát nepodarila.
Ďalším pôsobením bola moja 
účasť v 4 členej partii trénerov 

slovenskej reprezentácie, kde 
hral aj môj 12 ročný syn, odcho-
vanec zlínskeho baseballu. Na 
Majstrovstvách Európy sme zažili 
skvelý baseball, zahrali s najlep-
šími výbermi z Európy a po obrov-
ských bojoch skončili na krásnom 
10. mieste.
Dají se srovnat český a sloven-
ský baseball?
Porovnávať český a slovenský ba-
seball v podstate ani nejde. Český 
baseball má omnoho väčšiu tra-
díciu a úplne iné možnosti. V ČR 
je viac ako 10 profesionálnych 
štadiónov a nespočet baseballo-
vých ihrísk, kdežto na Slovensku 
je asi jeden, či dva štadióny a do 
10 ihrísk. Klubov v ČR je cez 60 
a na Slovensku je to do 10 klubov. 
Len pre zaujímavosť, do slovens-
kej reprezentácie sa vyberalo 
z cca 70 hráčov, v ČR z cca 250 
hráčov a u majstra Európy Talian-
ska sa do ich výberu hlásilo cez 
5 000 detí!
O baseball je všeobecne obrov-
ský záujem a keď vás raz chytí 
za srdiečko, už nikdy vás nepustí. 
Pevne verím, že sa nám jedné-
ho dňa podarí v Zlíne vybudovať 
baseballové zázemie – ihrisko 
a priniesť tak do Zlína nové špor-
tové udalosti a možnosti pre deti 
a mládež z nášho takmer 80 tisí-
cového krajského mesta.
 Zdeněk Dvořák

Roman Meško, předseda a hlavní tréner Cobblers Zlín. / foto: Cobblers Zlín

Klub pracuje s mládeží. /foto: CZ

 Baseball je atraktivní hra. / foto: CZ



MULTIFUNKČNÍ ROBOTY ETA GRATUS KOUPÍTE

GRATUS MAX GRATUS MAXIPASTAGRATUS FRESHGRATUS VITAL

Značková prodejna

GRATUS KULINER

OSOBNÍ ODBĚR
ZDARMA

Nakupte na eshop.eta.cz
a vyzvedněte na prodejně

ve značkové prodejně ETA NC Čepkov Zlín  
nebo na eshop.eta.cz



Speciální
nabídka
OBI ZLÍN

Od 1. 11. do 30. 11. 2018
ve dnech pondělí až čtvrtek
si v OBI ZLÍN můžete
vybrat jakýkoliv produkt,
který chcete o 15 % zlevnit.

SLEVA 15 % na jeden
produkt

Slevový kupon

SLEVA 15 % na jeden 
produkt

1. – 30. 11. 2018
uplatnění jen ve dnech

pondělí–čtvrtek Jak to funguje?
Kupon odstřihněte a předložte před 
nákupem na pokladně v prodejně OBI.
Sleva vám bude od hodnoty nákupu 
odečtena na pokladně. Slevu nelze 
kombinovat s jinými slevovými akcemi 
či kupony, je jednorázová a nelze ji 
uplatnit dodatečně. Slevy se nesčítají. 
Dále se sleva nevztahuje na kauce, 
zálohy, půjčovnu nářadí, knihy, paliva, 
služby, dárkové a věrnostní karty a na 
objednávky on-line.

ZL
ÍN

Inzerujte lokálně 
a zdarma

www.lokalni-podnikatel.cz

O2_SMB_EV_Print_MAG_ZLIN_190x136_31102018.indd   1 01.10.18   13:55

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:
byt 3+1, Hlavní, Otrokovice
6. patro, 62 m2, balkón, sklep
po kompletní rekonstrukci

Připravujeme k prodeji
• byt 3+1, Kpt. Nálepky, Otrokovice, 

po kompletní rekonstrukci
• byt 3+1, Družstevní, Slušovice

po kompletní rekonstrukci
• byt 3+1, Na Honech II., Zlín, 

po kompletní rekonstrukci 
• byt 3+1, Česká, Zlín, 

po kompletní rekonstrukci 



P R O D E J N Í  V Ý S T A V A
VÁNOČNÍCH OZDOB

EXKLUZIVNÍ KOLEKCE 
SKLENĚNÝCH VÁNOČNÍCH 
OZDOB VYRÁBĚNÝCH 
RUČNĚ ČESKÝMI 
VÝROBCI VÝHRADNĚ 
PRO GALERII MARIETTE
A VŠE DALŠÍ, CO K VÁNOCŮM PATŘÍ

galerie Mariette
Z Á M E K  V I Z O V I C E

P R O D E J N Í  V Ý S T A V A

28. 9. – 23. 12. 2018

Přijďte si vychutnat atmosféru Vánoc 
do krásného prostředí vizovického zámku.

www.mariette.cz   telefon: 605 706 879

OTEVŘENO DENNĚ 900 - 1700

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:

3+kk, Zlín, Díly – CENTRUM
2 290 000 Kč plus provize RK
OV, 66 m2, 4. patro, ihned k dispozici

Připravujeme k prodeji
• čtvrtdomek, ul. Mostní, Zlín, 

po rekonstrukci
• půldomek, ul. Dolní, Zlín, 

po venkovní rekonstrukci
• exkluzivní stavební pozemky, 

Zlín - Velíková, 2x 1300 m2 
(možnosti i jako celek 2600 m2)



7.1. “LABUTÍ JEZERO”
P. I. ČajkovskijP. I. Čajkovskij

Petrohradský baletní soubor Petrohradský baletní soubor 

ZLÍN,
Kongresové

centrum
ZLÍN

ZLÍN,
Kongresové

centrum
ZLÍN

Předprodej vstupenek: 
Více informací na www.artpartner.cz

 Nabízíme k prodeji

POSLEDNÍ VOLNÁ 
GARÁŽOVÁ STÁNÍ

v bytových domech Nad Nivami 
na ulici Podlesí II ve Zlíně. 

Cena 169.000 Kč

601 301 301  

Zlín
10. 11. 2018

Kongresové centrum

Chceš se dostat ze své bubliny?

hlavní partner 

www.bitsnami.cz0

5

25

75

95

100

inzerce_magazin zlin 92x136mm_zari

čtvrtek 13. září 2018 13:40:33



19� �Magazín�Zlín�11/2018rozhovor

Radim Hanke: Lidé přemýšlejí, co 
o víkendu – já to mám jasné
„Jsem nejznámější sochař v naší 
ulici,“ říká s nadsázkou sobě vlast-
ní akademický sochař a výtvarník 
Radim Hanke, který patří k nejvý-
raznějším představitelům součas-
né sochařské scény. Rodák z Třin-
ce se Zlínu pomalu přibližoval už 
při studiu Střední uměleckoprů-
myslové školy v Uherském Hradi-
šti, na které se seznámil se svojí 
spolužačkou a budoucí ženou ze 
Zlína. Přestože si ještě „odskočil“ 
do Prahy, kde úspěšně absolvoval 
Vysokou školu uměleckoprůmyslo-
vou, jeho rodinné i umělecké kro-
ky vedly jednoznačně do našeho 
města.
Na výsledky jeho práce je vidět. 
A to doslovně. Realizace ve veřej-
ném prostoru patří ke stěžejním 
okruhům jeho tvorby. K těm nej-
větším patří sousoší bratří Baťů 
v univerzitním parku, socha Emila 
Zátopka na atletickém stadionu, 
impozantní socha papeže Jana 
Pavla II. v Bukovanech u Kyjova 
nebo pamětní deska deportace ži-
dovských občanů v Uherském Bro-
dě. Posledním dokončeným dílem 
je pomník obětem I. sv. války Pie-
ta, který byl v září odhalen ve Vyš- 
kově. Radim Hanke je mimo jiné 
také autorem Zlatého střevíčku, 
ocenění udělovaného vítězným 
filmům Zlín Film Festivalu. Výčet 
jeho prací v oblasti volné tvorby je 
takřka nekonečný. Námětovou ob-
last vymezují především mužské 
a ženské figury, hlavy, ale i portré-
ty, které si autor podmaňuje v ši-
rokém výrazovém rozpětí. Nejen 
okrajově se věnuje také malbě 
a kresbě. Své umělecké i osobní 
zkušenosti předává studentům 
sochařství na Zlínské soukromé 
vyšší odborné škole a studentům 
na Katedře multimediální tvorby 
Univerzity T. Bati. Na vlastní tvorbu 
pak šetří čas, kde se dá.
Představovala jsem si, že umělec 
má klidnější život…
Ono to vypadá ideálně, že si tak 
tvořím, ale přes školní rok pracuji 
v ateliéru jen v pátek, sobotu a ne-
děli. Sochařině se věnuji hlavně 
v létě, jinak učím na dvou školách 
a hlavním problémem je skloubit 
tyto dvě činnosti dohromady. Kvůli 
mně velice nikam jako rodina ne-
jezdíme. Žena je naštěstí z oboru 
a také tolerantní, takže mne pod-
poruje. Mé práci věří a já mohu 
v klidu pracovat. Lidé přemýšlejí, 
co budou dělat o víkendu, ale já to 
mám jasné.
Na čem teď pracujete?
Modeluji bystu Jana Antonína Bati 
v životní velikosti, která bude od-

lita do bronzu a na konci listopa-
du osazena naproti bystě Tomáše 
Bati v 21. budově. Krásný úkol. 
Pokud mám večer ještě sílu, tak 
dělám na bystě. Někdy jsem ale 
z kamene tak vyřízený, že tu sílu 
už nemám.
Co radši tvoříte, abstraktní téma 
nebo konkrétní osobnost?
Mám rád obě možnosti. Dělám 
rád na různých sochařských vy-
jádřeních. I památník pro Vyškov 
je figurální socha, ale velmi styli-
zovaná s abstrahovanými detaily. 
Nejdůležitější je samozřejmě ná-
pad, tedy součástí veřejné sou-
těže je i vytvoření základní ideje. 
Když se dozvím, že mám něco dě-
lat, tak mi to začne v hlavě šroto-
vat, a brzo mám jakousi mlhavou 
představu, jak by to mělo vypadat. 
Průběžně to dolaďuji a upřesňuji. 
U všech soch je to ale o hledání. 
Hledání linií tvaru, propojování 
tvaru tak, aby tam fungovala až 
jakási metafyzická souhra tvarů 
mezi sebou. Tam určitě dochází 
k nějakým zvláštním silám, které 
dají ten výsledek. Je rozdíl, jestli 
uděláte rovnou linii nebo křivku, 
která se napojuje na druhou. Jak 
mezi sebou komunikují. S tím pra-
cuje jak abstraktnější socha, tak 
socha realistická.
Snažím se hledat určitý daný stav 
těchto prvků, až můžu říct, že se 
to tam nějak podařilo dostat.
Portrétní sochy jsou ale specific-
ká věc. Tam musí člověk studo-
vat konkrétní typ člověka, vědět 
o něm, co se dá.
Co všechno studujete?
Když mám dělat někoho konkrét-
ního, tak sháním fotografie, abych 
se na něho díval. Čtu si detailně 
o jeho životě knížky a informace, 
abych se v rámci omezeného 
času co nejvíce dozvěděl. Sledu-
ji fyziognomii člověka, jak chodí, 
jakou má postavu, jaký má výraz 
v obličeji. Hledám něco, co z něho 
vyzařuje, a „to“ tam musím do-
stat. Je to nekonečná práce, stále 
se dá něco měnit. A pořád je člo-
věk nespokojený. Kolikrát nemo-
hu spát, trápím se.
Tedy žijete tím člověkem?
Úplně. Když tu stál Jan Pavel II. 
v té hlíně se mnou, tak jsme 
spolu určitým způsobem pořád 
komunikovali. Je to velmi zvláštní 
pocit.
Co Baťové?
To byla významná kapitola mého 
života. Konečně jsem se něco 
dozvěděl o jejich životě a jejich 
rodinách.

Někdo vyčítá, že socha Jana vy-
padá moc sklesle za Tomášem, 
upozaděně. Přitom jeho vnučka 
Dolores ozřejmila, že výraz po-
stavy je vytvořený z fotografie, na 
které se sklání k holčičce.
Ano, je to pravda, ale viděl jsem 
i více fotek, kde on stojí s rukama 
spuštěnýma dolů a jsou tam ta 
velká záda. Pro mne byl neuvěři-
telný moment, když se při odhalo-
vání Dolores postavila souběžně 
s ním, a viděl jsem, jak stáli vedle 
sebe – ta stejná záda. Pak mi ješ-
tě napsala krásný emotivní dopis 
jeho dcera Edita. Viděla záznam 
z odhalení, a psala, že tam toho 
tatínka vidí – oči, výraz, postoj…
To je satisfakce, když vám napíše 
dcera.
Jaké byly vaše opravdové začát-
ky?
Jako dítě jsem dělal hudbu, hrál 
na housle, klavír a vedle toho 
kreslil. Pak mne maminka zavedla 
do výtvarky, ale pan učitel jí řekl, 
ať radši hraji na ty housle (smích).
Ale zásadní věc byla, že jsem tam 
uviděl, jak tento učitel modeloval 
hlavu dívky. To mne tak ohromilo, 
že jsem od té chvíle sháněl různě 
hlínu a doma jsem si modeloval. 
To byl moment, od kterého jsem 
věděl, že chci dělat sochařinu.
Vy sám také učíte, to není dnes 
jednoduché.
Škola mne naplňuje jinak. Práce 
s mladýma je příjemná a je fajn, 
když se jim něco podaří, z toho 
mám radost. Je zázrak, že socha-
řinu chce ještě někdo dělat, pro-
tože to dlouho trvá, než se něco 
naučí, pak prosadí…tomu se čas-
to musí obětovat mnoho jistot….
Aby bylo možno se prosadit, ne-
smí po škole přestat tvořit, živit 
se třeba i něčím jiným a podob-
ně. Je tu taky problém koncep-
ce školství, výtvarné vzdělávání 
je obecně podceňovaná oblast. 
Lidé, kteří učí, mohou předat 

mnoho nebo nemusí. Pokud 
bych aktivně neprovozoval tvůrčí 
činnost, tak studentům nemám 
co předat. Pro ně je školou i to, 
co dělám, chodí někdy i do mého 
ateliéru, vidí můj pracovní pro-
ces, vidí, co ta práce obnáší.
Co v oblasti našeho oboru poci-
ťuji, je to, že se v určité době po 
revoluci spousta věcí přestala 
učit a do popředí šly moderní, 
konceptuální tendence. To je 
fajn, to je vývoj. Ovšem podcenila 
se klasická výtvarná disciplína, 
což je studium podle modelu – 
figura, portrét atd. Pokud se stu-
dent nenaučí těmto základům, 
to znamená přenášet viděnou 
skutečnost, kreslit či modelovat, 
nemá pak základ, ze kterého vy-
vodí svůj další formálně výtvarný 
vývoj. Naštěstí se už dnes zase 
objevují studenti, kteří chtějí 
takto postupovat a zároveň jsou 
i snahy, aby se to znovu učilo. 
V sochařství je navíc spousta ře-
mesla. Práce se sádrou, forma-
mi…Chybí tady specializovaná 
učiliště pro tato řemesla.
Problém je nedostatek lidí, kteří 
se to učili a mohli by to nyní pře-
dávat dál. Byla přerušena kon-
tinuita řemesla. Navíc v tomto 
oboru musíte celý život studovat 
a trvale si rozšiřovat svůj obzor 
vědění, zajímat se o filosofii, víru 
a vše, co s tím souvisí.
Oslavil jste polokulatiny, máte 
nějaký sen?
Já si uvědomuji, že jsem nejlepší 
a nejznámější sochař v naší ulici 
(smích). Velmi si vážím, že jsem 
měl tolik příležitostí a štěstí na ve-
řejné realizace.
Je to velká čest dělat takové osob-
nosti. Co člověk může více chtít?
Snad jenom, aby mi sloužilo zdra-
ví, protože naše práce je i fyzicky 
náročná. A když se mi ještě něco 
podaří udělat, budu rád.
 Irena Orságová

Radim Hanke tráví veškerý volný čas ve svém ateliéru. / foto: I. Orságová



20 Magazín Zlín 11/2018  kultura, volný čas

Zámek oslaví výročí výstavou 
Člověk/město 1918/2018  � � � � � � � � �
V souvislosti se stoletým výročím 
republiky představuje zlínský 
zámek tematickou výstavu 
spojenou s proměnami města 
a jeho obyvatel. Hlavní část ex-
pozice je věnována vývoji města 
v historickém kontextu. Dobové 
fotografie doplní exponáty 
soudobé výtvarné scény. Výstava 
byla zahájena vernisáží ve čtvr-
tek 11. října v 17.00.
Výstava Člověk/město 1918/ 
2018 se skládá ze tří částí. Ven-
kovní panely vytváří průhled his-
torií města Zlína od roku 1918 do 
současnosti. Další částí je expozi-
ce fotografických snímků Rudolfa 
Červenky vystavených na korido-
ru třetího patra zámku. „Snímky 
Rudolfa Červenky lze vnímat 
jako dokument historické doby 
normalizace a pohled na všední 
život tehdejšího obyvatele Zlína,“ 
říká ředitel obecně prospěšné 
společnosti Zlínský zámek Mar-

tin Pášma a dodává: „Hlavní část 
expozice umístěná v prostorách 
třetího patra představí dobové fo-
tografie zachycující historii Zlína. 
Na fotografie budou navazovat 
exponáty zabývající se tématem 
člověka, města a také jejich vzá-
jemné interakce.“
Návštěvníci budou mít možnost 
spatřit mimo jiné díla význam-
ných českých umělců, jakými 
jsou Emil Filla, Dalibor Chatrný 
či Svatopluk Slovenčík. Zejména 
budou zastoupeni umělci půso-
bící ve Zlíně, například Vincenc 
Makovský či Alois Fišárek.
Výstavu připravilo statutární měs-
to Zlín společně se společností 
Zlínský zámek o.p.s. a je přístup-
ná veřejnosti od 12. října do 
18. listopadu 2018, a to vždy od 
úterý do pátku v čase od 14.00 
do 17.00, o víkendu od 10.00 do 
17.00. Vstupné činí 50 Kč. Více 
na www.zlinskyzamek.cz.  [mar]

Zámek zve na zajímavou výstavu. / foto: Zlínský zámek

poSVÍCENÍ 2018. Open air událost
Spolek Zvěřinec v listopadu toho-
to roku představí svůj nejnovější 
projekt, oslavu konce podzimu 
a začátku zimy, svátek světel – 
poSVÍCENÍ. Tento svátek je kon-
cipován jako open air událost 
v okolí zlínské říčky Dřevnice, jako 
oslava světla, posvícení a blížícího 
se zimního slunovratu.
Zvěřinec chce mimo jiné dokázat, 
že dlouhé a chladné noci nemu-
sí být nutně překážkou kulturně 
společenského života v ulicích 
města. Naopak! Po vzoru dalších 
komunitních a rituálních DIY slav-
ností světel a ohňů si chce Zvěři-
nec „posvítit“ na život ve městě, 
nabídnout možnost k zastavení, 
setkání a tvořivou činnost. Definu-

jící motivací bylo pro spolek také 
navázání na místní bohaté lidové 
tradice, jako jsou masopustní prů-
vody, vynášení Morany, podzimní 
slavnosti světel atp. Návštěvníci 
se mohou těšit na světelné site 
specific instalace, představení, 
hudební performance a další pro-
dukce živého umění rozmístěné 
v okolí centra Zlína. Po setmění 
začne komentovaná prohlídka 
jednotlivých stanovišť, na jejímž 
konci budou čekat na návštěvní-
ky obří loutky, tematická výzdoba, 
mytická a sváteční stvoření a ved-
le všeho také hudební a divadelní 
program. Více informací na face-
bookové skupině, nebo www.zve-
rinec.cz.  [jj]

František Květoň vystavuje� � � � � � �
U příležitosti pětašedesátých 
narozenin Františka Květoně se 
uskuteční retrospektivní výstava 
vybraných obrazů jeho celoživot-
ního díla. K vidění bude v Měst-
ském divadle Zlín do 14. listopa-
du.
V letech 1970-1974 studoval 
na uherskohradišťské UMPRUM 
u prof. Františka Nikla obor užité 
a propagační grafiky. Mimo rá-
mec školy se věnoval malbě, kte-
rou chtěl dále studovat na Aka-
demii výtvarných umění v Praze. 
Byl přijat, ale studium mu bylo 
z politických důvodů znemožně-
no. Stíhala jej StB a krátce byl 
i vězněn. 
Nemohl najít práci ve svém obo-
ru a musel se živit jako noční hlí-
dač, pak aranžér výloh.
Na podzim 1977 konečně na-
stoupil jako výtvarník do letecké 
továrny Moravan v Otrokovicích, 
kde 32 let vytvářel grafické návr-
hy reklamních tiskovin, navrho-
val barevný design vyráběných 
letounů značky ZLIN a zajišťoval 
po výtvarné stránce prezenta-
ci firmy na aerosalonech doma 
i v zahraničí (Praha, Berlín, Mo-
skva, Paříž, Friedrichshafen….).
Je členem Unie výtvarných uměl-
ců ČR a Sdružení výtvarných 
umělců moravských se sídlem 

v Hodoníně. Na počátku své vý-
tvarné dráhy maluje expresívní 
figurální kompozice, okrajově 
pak zátiší. Koncem sedmdesá-
tých let začal objevovat krajinu, 
kouzlo její mnohotvárnosti a mo-
numentalitu. Přirozeným vývo-
jem došel až dnešnímu osobi-
tému stylu, charakteristickému 
výraznou barevností. 
Svými obrazy vyjadřuje vnitřní 
pocity i nálady a současně dává 
netušeně rozlehlý prostor také 
pro vjemy, představy a výklady 
divákovi.
Doposud měl na tři desítky sa-
mostatných výstav a od roku 
1978 se zúčastnil více než se-
dmdesáti společných výstav. 
František Květoň je autorem 
řady firemních značek a grafic-
kých úprav tiskovin, realizoval 
také několik plastik a obrazů 
do architektury. Je kmenovým 
autorem zlínské GALERIE POD 
RADNICÍ a luhačovické ART 
GALLERY. 
Od roku 1998 se pravidelně zú-
častňuje Salonu filmových kla-
pek u příležitosti mezinárodního 
festivalu dětských filmů ve Zlíně. 
Jeho obrazy jsou zastoupeny 
v soukromých sbírkách nejen 
doma, ale také v mnoha zemích 
Evropy i v zámoří.  [io]

Statutární města ČR „hejbnou“ 
s elektrem� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Všechna statutární města v Čes-
ké republice oslovil kolektivní 
systém pro sběr a recyklaci vy-
sloužilého elektra ELEKTROWIN 
s výzvou k zapojení do soutěže 
s názvem „Hejbni s elektrem pro 
lepší život“. První ročník byl za-
hájen 1. dubna letošního roku, 
výsledky organizátoři vyhodnotí 
po jeho skončení, tedy na konci 
března příštího roku.
„Zapojená města budou soutě-
žit o největší celkové množství 
elektrospotřebičů odevzdaných 
prostřednictvím sběrných dvorů 
na jejich území,“ vysvětluje Jan 
Marxt ze zákaznického oddě-
lení společnosti ELEKTROWIN. 
„Aktivně tím přispějí k ochraně 
životního prostředí, navíc mohou 
získat jednu z finančních od-
měn,“ dodává.
Soutěží se ve třech kategoriích: 
první (A) je určena městům od 
40 000 do 89 999 obyvatel, dru-
há (B) nad 90 000 obyvatel. Tře-

tí kategorie se jmenuje „Skokan 
roku“. Kritériem hodnocení je 
hmotnost zpětně odevzdaného 
elektrozařízení následně pře-
počtená na jednoho obyvatele 
města.
Odměny na další aktivity
První tři města v kategoriích 
A a B získají odměny ve výši 60, 
40 a 25 tisíc korun. Výše odmě-
ny u kategorie „Skokan roku“ 
činí 50 tisíc Kč. Odměny bude 
možné využít na podporu dal-
ších aktivit a projektů ve vítěz-
ných městech.
„Zpětný odběr elektrozařízení 
a především jeho další recyklace 
v této době nabývá stále většího 
významu,“ vzkazuje obyvate-
lům a vedení statutárních měst 
předseda představenstva ELEK-
TROWIN a.s. Roman Tvrzník.
„Věříme, že aktivní účast v sou-
těži statutárních měst bude pří-
nosem i zábavou pro obě stra-
ny,“ dodává.  [red]



21  Magazín Zlín 11/2018kultura

100. výročí vzniku Československa 
oslaví Zlín divadlem � � � � � � � � � � � � � 
Projekt při příležitosti oslav 100. 
výročí vzniku Československa při-
pravilo Městské divadlo Zlín s Di-
vadlem Aréna Bratislava. Drama 
Masaryk/Štefánik z pera Petera 
Pavlace bude mít premiéru 27. říj-
na v 19.00 ve zlínském Studiu 
Z. Slovenská bude o den později 
v Bratislavě. „Dvě osobnosti. Dvě 
ikony. Sochy. Symboly. Dva rozdíl-

né životní přístupy. Dva národy. 
Jedna společná myšlenka. Diva-
delní zkoumání a odhalování dvou 
klíčových postav pro vznik společ-
ného státu Čechů a Slováků přiná-
ší nečekané otázky a odpovědi,“ 
říká dramaturg Vladimír Fekar. 
Hrají Luděk Randár, Marta Bačíko-
vá, Juraj Bača j. h. a další. Režie 
Patrik Lančarič.  [mdz]

Ze zkoušky. / foto: MDZ

Marta Bačíková, Sněhová královna  
Novou pohádku představí 4. lis-
topadu ve 14.30 ve Velkém sále 
Městské divadlo Zlín. Tentokrát 
sáhlo po klasice a bude to Sně-
hová královna Hanse Christiana 
Andersena. Tělo i srdce z ledu. 
Jen uspat lásku a zahubit vzpo-
mínky. Malý Káj, unesen do krá-
lovství věčného sněhu, zapomíná 
na svou nejlepší přítelkyni Ger-
du a hodnou babičku. Propadá 
chladnému kouzlu Sněhové krá-

lovny. Oddaná Gerda se ale ne-
vzdává. Chce o Káje bojovat a vy-
dává se na nebezpečnou cestu. 
Nemá nic. Jen své srdce. Protože 
miluje a věří, že v srdci se skrývá 
ta největší moc. Hrají Marta Bačí-
ková, Helena Čermáková, Marké-
ta Holcmanová, Štěpán Princ j. h., 
Luděk Randár, Zdeněk Lambor, 
Petra Králová, Radoslav Šopík 
a Rostislav Marek. Režie Zoja Mi-
kotová.  [mdz]

Na prknech divadla ožívá klasická pohádka. / foto: MDZ



22 Magazín Zlín 11/2018  kultura, volný čas

AVION BIG BAND a Bartošův 
soubor reprezentovaly v Číně
Na přelomu září a října se AVION 
BIG BAND a Bartošův soubor 
písní a tanců ze Zlína vypravil 
do Číny. Důvodem deset tisíc ki-
lometrů dlouhé cesty byla účast 
na jednom z nejprestižnějších 
festivalů na světě 20th Beijing 
International Tourism Festival 
v čínském Pekingu. Společné 
vystoupení obou zlínských těles 
slavilo v Číně úspěch. Místní ob-
divovali muziku, kroje i tradiční 
české písničky.
“Za Českou republiku jsme před-
vedli ojedinělý projekt – spojení 
dvou těles – orchestru Avion Big 
Band a folklorního souboru Bar-
tošův soubor písní a tanců, který 
na festivalu zaujal. Naše pre-
zentace české hudby a folkloru 
se v Číně zalíbila i díky tomu, že 
soubor tančil a zpíval v národ- 
ních krojích a k tomu jim nehrá-
la klasická cimbálová muzika, 
ale živě dechová a bicí sekce big 
bandu. Nabídli jsme i jiné klasic- 
ké národní skladby jako je Ško-
da lásky, Česká muzika…” uvedl 

kapelník Avion Big Bandu Martin 
Červinka. Po úspěšném festiva-
lovém týdnu se zlínští muzikan-
ti a tanečníci nevrátili do vlasti 
s prázdnou. Přivezli si kromě 
vzácného ocenění i další pozván-
ky na vystoupení.
“Za dobrou reprezentaci České 
republiky jsme obdrželi od Mini-
stra kultury Čínské lidové repub-
liky pozlacený talíř s oceněním. 
Kromě toho nás velmi potěšily 
i nabídky na další vystoupení na 
festivalech v této sestavě. V bu-
doucnu tak možná zavítáme do 
takových destinací, jako je Šan-
ghaj (Čína), Chile, Brazílie nebo 
Jamajka,”sdělil Martin Červinka.
Pozvání na vystoupení na festiva-
lu 20th Beijing International Tou-
rism Festival dostali zlínští muzi-
kanti přímo z Ministerstva kultury 
v Číně na doporučení pražské 
organizace pro neprofesionální 
umělecké aktivity ARTAMA.
Reprezentaci na festivalu finanč-
ně podpořil Zlínský kraj a město 
Zlín. [io]

Spojení Avion Big Bandu a Bartošova souboru slaví úspěchy. / foto: archiv

Návštěva spřátelené školy sklidila 
nadšení a obdiv  � � � � � � � � � � � � � � � �
Ve školním roce 2016/2017 ob-
novila Základní škola Zlín, Křiby 
spolupráci s partnerskou Základ-
ní školou Jahodnická v Martině, 
aby po tříletém přátelství a vzá-
jemných návštěvách oslavila sté 
výroční založení Československé 
republiky.
Pravidelné jednodenní návštěvy 
probíhaly za účelem poznávání 
českého a slovenského jazyka, 
kultury a památek. V letošním 
školním roce měli žáci a jejich 
učitelky možnost vidět město Zlín 

v celé jeho podzimní kráse – na 
programu byla návštěva  mra-
kodrapu, Magistrátu města Zlína, 
náměstí či Baťova vile.
„Řekla bych, že to bylo velice pří-
jemné podzimní setkání. Líbilo se 
mi, že jsme měli možnost ukázat 
našim i slovenským žákům naše 
krásné město, jeho architek-
turu a mohli jsme se pochlubit 
jeho významnými osobnostmi, 
jejichž stopy jsou zde stále patr-
né,“ shrnula organizátorka celé 
akce Klára Trynerová.  [kt]

Festival stavebnic� � � � � � � � � � � � � � �
Dvoudenní festival stavebnic se 
uskuteční o víkendu od 17. do 
18. listopadu ve 14|15 Baťově 
institutu ve Zlíně. Letos akci čeká 
opět velký prostor celého přízem-
ního patra budovy. Na místě bu-
dou k vidění tradiční i méně ob-
vyklé stavebnice z nejrůznějších 
materiálů. Návštěvníci si budou 
stavět se stavebnicemi z plastu, 
papíru, magnetu, kovu, keramiky, 
skla, dřeva a dalších zajímavých 
materiálů.
„Festival se ve Zlíně koná už po-
šesté a zájem návštěvníků se 
rok od roku zvyšuje. Stavebnice 
z nejrůznějších materiálů pod-
porují u dětí kreativitu, předsta-
vivost a jemnou motoriku. Akce 
je ukázkou přímé podpory tech-
nického vzdělávání dětí, která 
u těch nejmenších začíná právě 
hrou se stavebnicí. Těší mne, že 
tato akce nemá v celé republice 
obdoby. Oblibu si vysvětluji tím, 
že logické hry a různé hlavolamy 
budí respekt, zatímco stavebnice 
osloví opravdu každého,“ uvedla 
Věra Stojarová, organizátorka 
festivalu.
Dřevěné stavebnice domků, 
chaloupek nebo hradů předsta-
ví zlínská společnost Walachia, 
která se na podobných akcích 
prezentuje jen velmi vzácně. Ob-
vykle svůj sortiment nabízí spíše 
jen na renomovaných světových 
hračkářských veletrzích. Novin-
kovou řadu KOR představí znač-
ka GEOMAG. Tradiční švýcarský 
výrobce magnetických stavebnic 
přináší nový patentový systém, 
díky němuž si děti mohou vy-
tvořit své vlastní originální dílo. 
Nebudou samozřejmě chybět 
ani klasické magnetické tyčinky 
a kuličky, ze kterých je možné 
skládat geometrické tvary, které 
podporují představivost, ale i stav-
by nejrůznějších tvarů a rozměrů. 

Letošní novinkou bude speciál-
ní stavebnicová herna, ve které 
budou namixované zajímavé 
stavebnice a skládačky vzděláva-
cího charakteru méně známých 
značek. Zde budou zastoupené 
například zajímavé stavebnice 
Toypex nebo Montessori skládač-
ky pro nejmenší děti. Malé děti se 
mohou těšit na koutek se staveb-
nicemi na koberci nebo u malých 
stolečků.
Stavebnice značky MAKURA jsou 
určeny pro kluky i holky. Jedineč-
ný a originální systém skládání 
umožňuje stavět stavby všeho 
druhu. Při hře s touto stavebnicí si 
dítě přirozeně rozvíjí fantazii, kre-
ativitu a logické myšlení. Vše, co 
tyto sady stavebnic obsahují, je vy-
robeno z kvalitního bukového dře-
va a ze zdravotně nezávadných 
materiálů. Společnost Efko chystá 
novinku, kartonovou polytechnic-
kou stavebnici a stavebnici Roto.
Velmi oblíbenými u dětí jsou růz-
né logické hry, které na výstavu 
přiveze jako doprovodný pro-
gram společnost Mindok. Jedná 
se o takzvané „smart hry“, které 
u dětí rozvíjí pozornost, paměť 
a logické myšlení. Nebudou chy-
bět ani společnosti Albi a Piatnik, 
které chystají pro návštěvníky 
řadu novinek.
Další doprovodný program budou 
tvořit přednášky projektu Brick 
by Brick, který teprve nedávno 
ve Zlíně rozjel první kroužky pro 
děti. Hlavním principem těchto 
programů je uvádět děti do světa 
techniky, matematiky, strojírenství 
a přírodních věd. A to vše s po-
mocí kostek LEGO®. Protože díky 
nim si děti rozvíjejí své motorické, 
matematické, technické a kreativ-
ní dovednosti. Lektoři se přitom 
opírají o metodiku Brick by Brick, 
podle níž je každá hodina přesně 
krok za krokem vypracována.  [vs]

Festival si užijí malí i velcí návštěvníci. / foto: Inspirace Zlín



23  Magazín Zlín 11/2018

Ochutnávat se budou mladá vína. / foto: organizátoři akce

Zlínské náměstí opět ožije 
Svatomartinskými hody  � � � � � � � � �
Náměstí Míru se v neděli 11. lis-
topadu stane již podruhé ději-
štěm Svatomartinských hodů. 
Úderem 11. hodiny se zde otevře 
první láhev letošního svatomar-
tinského vína, která také ofi ciál-
ně zahájí ochutnávku mladých 
vín. Připravena budou i svato-
martinská menu od vybraných 
místních restaurací a bohatý do-
provodný program.
Zlínské Svatomartinské hody za-
hájí v neděli již tradiční průvod 
Martínků ze ZUŠ Zlín v čele se 
svatým Martinem na bílém koni. 
Přesně v 11 hodin zde otevřením 
první lahve mladého svatomar-
tinského vína a slavnostním pří-
pitkem odstartuje svatomartin-
ské hodování. 
Podle tradice se právě tímto 
okamžikem mohou vína z letoš-

ní sklizně začít prodávat a kon-
zumovat. Na náměstí se po celý 
den budou prezentovat vinaři, 
kteří nabídnou milovníkům vína 
na 50 vzorků letošních vín. Ne-
budou však chybět ani tradiční 
svatomartinské pokrmy a degu-
stační menu v čele s husou na 
různé způsoby v podání kuchařů 
ze zlínských restaurací.
Až do večerních hodin se potom 
návštěvníci mohou bavit u pes-
trého kulturního programu, kte-
rá bude spojený se svatomar-
tinskými tradicemi. Na pódiu 
se představí například moderní 
cimbálová skupina HellBand, 
zlínské dětské folklorní soubory 
nebo také zlínské kapely Apoaché 
a Dundee & Friends. Více o akci 
na webové adrese  www.svato-
martinskehody.cz.  [mr]

Kamarád-Nenuda má družinku� � �
Kamarád-Nenuda nově provo-
zuje Dětský klub, který doplňuje 
nabídku školních družin ve Zlíně. 
Rozšířenými službami vychází 
vstříc hlavně rodičům starších 
dětí I. stupně, pro něž klasické 
školní družiny nejsou určeny.
„Vidíme zde velkou možnost pro 
rodiče dětí čtvrtých a pátých 
tříd, kdy základní školy už nedis-
ponují možnostmi umístění dětí 
do družiny. V této době začíná 
krizové období puberty a je vel-
mi dobré mít přehled, jak děti 
svůj čas tráví,“ vysvětlila Ivana 
Scharfová z Kamaráda-Nenudy.
Velkými výhodami je bezesporu 
také to, že za družinu se neplatí 
a je v ní prodloužena doba pro-
vozu. 
Děti v ní tak mohou pod peda-
gogickým dohledem pobývat 
v čase od 12.00 do 18.00. Kro-

mě psaní úkolů a her s vrstevní-
ky se mohou zapojit do progra-
mu, který se mění. 
„Každý den máme jinak zaměře-
ný. Děti mohou strávit čas napří-
klad v relaxační místnosti Snoe-
zelen, hrát stolní hry, sportovat 
– při pěkném počasí využíváme 
přilehlé parky na pobyt venku. 
Jako první klub nabízíme dětem 
i horolezeckou stěnu,“ uvedla 
Ivana Scharfová.
Rodiče mohou zapsat své děti 
do Dětského klubu i na jednot-
livé dny. 
Po nezbytném vyplnění přihláš-
ky  už stačí jen přidat svému 
dítěti na odpoledne svačinu. 
Bližší informace na telefonu 
777 779 027 nebo na e-mailové 
adrese kamarad@nenuda.eu.
O klubu Kamarád-Nenuda na 
www.nenuda.eu.  [io]

kultura, volný čas

Svatomartinský průvod
Slavnostní otevření svatomartinského vína

Cimbálová muzika HellBand
Hudební skupina Dundee & Friends

Hudební skupina Apoaché
Pohádka pro děti

DEGUSTACE A PRODEJ  
SVATOMARTINSKÝCH VÍN
SVATOMARTINSKÉ MENU  

PRODEJ REGIONÁLNÍCH VÝROBKŮ 
SOUTĚŽE O HODNOTNÉ CENY 

ATRAKCE PRO DĚTI 

Moderuje Vlasta Macík

nám. Míru Zlín, 11. 11. 2018 od 10 hodin

inařství Hrozínek

inařství Hrozínek

Pálavské vinohrady

Katerinské hody? 
Poslední zábava roku  � � � � � � � � � � �
Po roce tu máme opět listopad 
a od něj je už jen krůček k očeká-
vaným Vánocům. Těm předchází 
adventní čas, jenž byl dříve do-
bou postní a hlavně byla zakázá-
na jakákoli zábava, tanec a zpěv. 
Proto se pořádaly Katerinské 
hody, které byly považovány za 
poslední zábavu v roce. Říkáva-
lo se, že svatá Kateřina zavěsila 
housle do komína. Ty tam poté 
zůstávaly celý advent.
Katerinské hody již tradičně pořá-
dá Slovácký soubor Vonica ze Zlí-
na a jinak tomu nebude ani letos. 
Tento rok připadají na den před 
svátkem svaté Kateřiny, tedy na 
sobotu 24. listopadu. Zábava 
v kulturním domě ZDV Fryšták za-
čne v 19.30 a přímo ke kulturní-
mu domu budou ze Zlína zdarma 
jezdit autobusy podle rozpisu na 
www.vonica.cz. Časy odjezdů bu-
dou zveřejněny na místě.
Během večera budou k tanci 
a poslechu hrát dvě cimbálové 
muziky. První je cimbálová 
muzika Denica s primášem 
Lukášem Zindlerem. 
Tato muzika vznikla roku 2016, 
kdy se starší děti z cimbálové 

muziky Valášek oddělily a začaly 
hrát Slováckému souboru Vonica. 
Její repertoár tvoří písně ze 
Slovácka, Slovenska, Valašska 
a přilehlých regionů. Další 
muzikou je cimbálová muzika 
Pajtáš. 
Tak neváhejte a dojděte si užít 
poslední zábavu v roce, třeba 
se skleničkou svatomartinského 
vína.  [red]

Ilustrace. / foto: archiv Vonica



Magazín Zlín 11/2018  přehled kulturních a sportovních akcí24

kina � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO  
GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz

1. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LOUSKÁČEK A ČTYŘI ŘÍŠE
USA –  2018–  (0) – fantasy, dobrodružný
hrají: Keira Knightley, Mackenzie Foy

BOHEMIAN RHAPSODY
VB/USA – 2018 – (12) – 134 minut – titulky – ži-
votopisný, hudební, drama
režie: Bryan Singer, Dexter Fletcher
Hrají: Rami Malek, Joseph Mazzello, Gwilym Lee, 
Ben Hardy

THE PERFECT KISS
Kanada -– 2017 –  (12) – 83 minut – romantická 
komedie
režie: Martina Adamcová
hrají: Lucie Vondráčková, Liliana Komorowska, 
Sophie Gendron

8. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GRINCH
USA – 2018 – (0) – 86 minut – dabing – animo-
vaná komedie
režie: Yarrow Cheney, Scott Mosier

DÍVKA V PAVOUČÍ SÍTI
USA – 2018 – (15) – 111 minut – titulky – thriller
režie: Fede Alvarez
hrají: Claire Foy, Sverrir Gudnason, Lakeith Stan-
field, Sylvia Hoeks

TEN, KDO TĚ MILOVAL
ČR – 2018 – (0) – 90 minut – rodinná detektivka, 
komedie
režie: Jan Pachl
hrají: Soňa Norisová, Pavel Řezníček, Hynek Čer-
mák, Eva Holubová

15. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FANTASTICKÁ ZVÍŘATA: 
GRINDELWALDOVY ZLOČINY
VB/USA – 2018 – (12) – 134 minut – fantasy, 
rodinný
režie: David Yates
hrají: Eddie Redmayne, Katherine Waterston, 
Johnny Depp, Jude Law

BALÓN 
Německo – 2018 – drama
režie: Michael Herbig
hrají: Friedrich Mücke, Karoline Schuch, David 
Kross

SKLEP
SK/ČR/Rusko – 2018 – (15) – 114 minut – slo-
vensky – drama
režie: Igor Voloshin
hrají: Jean-Marc Barr, Olga Simonova, Milan Ond-
rík, Jana Olhová, Dalyb

22. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHVILKY
ČR/SR – 2018 –  (12) – 93 minut – drama
režie: Beata Parkanová
hrají: Jenovéfa Boková, Jaroslava Pokorná, Viktor 
Tauš

MLADÍ ZABIJÁCI
USA – 2018 – (15) – 103 minut – titulky – Cinem- 
Art – thriller
režie: Sam Levinson
hrají: Odessa Young, Suki Waterhouse, Hari Nef, 
Abra, Bill Skarsgård

PAT A MAT: ZIMNÍ RADOVÁNKY
ČR – 2018 – (0) – 60 minut – Bioscop – animo-
vaný, rodinný
režie: Marek Beneš

CREED 2
USA – 2018 -– (12) – titulky – sportovní, drama
režie: Steven Caple Jr.
hrají: Michael B. Jordan, Sylvester Stallone, Tessa 
Thompson

ÚTOK Z HLUBIN
USA/VB – 2018 – (12) – 121 minut – titulky – akč-
ní thriller
režie: Donovan Marsch
hrají: Gerard Butler, Gary Oldman, Common

29. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROBIN HOOD
USA – 2018 – (12) – 117 minut – titulky – akční, 
dobrodružný
režie: Otto Bathurst
hrají: Taron Egerton, Jamie Dornan, Ben Mendel-
sohn, Jamie Foxx

VDOVY
USA – 2018 – titulky – CinemArt – thriller
režie: Steve McQueen
hrají: Viola Davis, Michelle Rodriguez

ČERTÍ BRKO
ČR – 2018 – (0) – 99 minut – pohádka
režie: Marek Najbrt
hrají: Judit Bárdos, Jan Cina, Ondřej Vetchý, Jan 
Budař

AKCE
4.–7. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FILMOVÝ FESTIVAL NOVÝ RUSKÝ 
FILM
První festival současné ruské kinematografie s ná-
zvem Nový ruský film. Program na webu.

7. listopadu v 18:30 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VAN GOGH – O OBILNÝCH POLÍCH  
A OBLAČNÉM NEBI
IT – 2018 – (12) – 85 minut – titulky – dokument
režie: Giovanni Piscaglia 

9.–14. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 
OUTDOOROVÝCH FILMŮ
Festival je zaměřený na sporty i život s outdoorovou 
tematikou, na filmy dobrodružné, extrémní, adre-
nalinové, ale také cestopisné.

21. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
Více na www.ishorts.eu

22. – 25. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEVERSKÝ FILMOVÝ PODZIM 2018
Každoroční podzimní přehlídka severské filmo-
grafie.

19. listopadu v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BAJADÉRA
Záznam baletního představení z Královského bale-
tu Londýn – (12) – 195 minut – původní znění bez 
českých titulků

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
i pro mladší diváky

7. listopadu v 10 a ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . .
MISS HANOI
ČR – 2018 – (12) – 90 minut – drama, krimi
režie: Zdeněk Viktora
hrají: Ha Thanh Špetlíková, David Novotný, Ján 
Jackuliak

14. listopadu v 10 a ve 14 h . . . . . . . . . . . . . .
WHITNEY
VB/USA – 2018 – (12) – 120 minut – titulky – do-
kument
režie: Kevin Macdonald

21. listopadu v 10 a ve 14 h . . . . . . . . . . . . . .
JAN PALACH
ČR/SR – 2018 – (12) – 124 minut – drama
režie: Robert Sedláček
hrají: Viktor Zavadil, Zuzana Bydžovská, Denisa 
Barešová

28. listopadu v 10 a ve 14 h . . . . . . . . . . . . . .
SKOROSESTRY
FR – 2018 – (12) – 93 minut – dabing – komedie
režie: Saphia Azzedine, Francois-Régis Jeanne
hrají: Sabrina Ouazani, Alice David, Charlotte Gab-
ris, Barbara Probst

divadla, filharmonie  � 
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. Tomáše Bati 4091, tel. 577 636 207,  
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. listopadu v 19 h . . . . . . . sk. 3, s besedou
3. listopadu v 19 h . . . . . . . sk. 6, s besedou
28. listopadu v 19 h . . . . . . sk. 2, s besedou
UPOKOJENKYNĚ
2. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
9. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
24. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
TESTOSTERON
4. listopadu ve 14:30 h . . . sk. 19, premiéra
8. a 14.  listopadu v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
8. listopadu ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . sk. 14
14. listopadu ve 14:30 h . . . . . . . . . . . sk. 12
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA
6. listopadu v 17 h  . . . . . . . . sk. R2, derniéra
TRÓJANKY
7. listopadu  v 10 a 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAMILOVANÝ SHAKESPEARE
13. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA

15. listopadu v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
15. listopadu ve 14:30 h . . . . . . . . . . . sk. 17
POVÍDKY Z JEDNÉ A DRUHÉ KAPSY
18. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANNA K. – SVĚTLO AKUSTICKÝ 
KONCERT
19. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TEĎ NE!
Studio Bouře

20. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVANÉ NA SKLE
21. a 22. listopadu v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . .
21. listopadu ve 14:30 h . . . . . . . . . . . sk. 13
22. listopadu ve 14:30 h . . . . . . . . . . . sk. 15
HASTRMAN TATRMAN
Divadlo Julie Jurištové

23. listopadu v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
DRAHÁ LEGRACE
29. listopadu v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT VÁCLAVA 
HYBŠE
30. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOC NA KARLŠTEJNĚ

STUDIO Z
1. listopadu v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11A
16. listopadu v 10 a 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
29. listopadu v 18 h . . . . . . . . . . . . . . sk. 11B
MASARYK/ŠTEFÁNIK
2. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EDITH PIAF: DNES NECHCI SPÁT 
SAMA
15. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZI NEBEM A ŽENOU
19., 21. a 27.  listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY
28. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REPUBLIKO MÁ STŘEDISKOVÁ

DÍLNA 
9. a 23. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU
24. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÁSKA PROCHÁZÍ ŽALUDKEM  
+ SALSA PARTY 
29. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: JOAN BAEZ
30. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DRUHÝ TAJNÝ ŽIVOT
Morkovští ochotníci

JINÉ PROSTORY
13. listopadu v 19 h . . . . . . . šatna orchestru
PANICKÝ KABARET
Studentské divadlo Mandragora.

23. listopadu v 19 h . . . . . . . šatna orchestru
BLACKBIRD

 ▪ DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, 
tel: 608 430 172

4. listopadu v 15:30 h . . . . . .sál Malá scéna
DOBRODRUŽSTVÍ NA OSTROVĚ 
ČIČIDŽUMA
10. listopadu v 15:30 h . . . . . . . .Malá scéna
POHÁDKY Z PAŘEZOVÉ CHALOUPKY
18. listopadu v 10 h . . . . . . . . . . .Malá scéna
O PRINCEZNĚ, KTERÁ RÁČKOVALA
25. listopadu v 15:30 h . . . . . . . .Malá scéna
TŮDLE NŮDLE ANEB ROŠŤAČÍME 
S DĚTMI

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782,  
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, 
www.filharmonie-zlin.cz  
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h

1. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . C1, Velký sál
RUSALKA
Antonín DVOŘÁK: Rusalka (výběr z opery)

Jubilanti od 90 let
Baránková Anděla, Beneš Miroslav, 
Bradová Helena, Březíková Růžena, 
Čečko František, Dvořáčková Etela, 
Fux Jan, Gajzur Lubomír, Hutěčka 
Karel, Chmelař Miloš, Chrastina 
František, Klácel Zdeněk, Kotásková 
Jindřiška, Kouřilová Jindřiška, 
Krejčí Albertina, Kuběna Karel, 
Lacinová Milada, Laštovicová 
Milada, Lečbych Vojtěch, Maňas 
Zdeněk, Maňas Čeněk, Marečková 
Libuše, Marinovová Anna, Matějová 
Ludmila, Michalicová Cecilie, 
Nádeníčková Věra, Ondra Rostislav, 
Opravilová Ludmila, Páclová 
Blažena, Pelánková Viktoria, Pelikán 
Jan, Pomykalová Anna, Potůčková 
Božena, Prokopová Anna, Rajchová 
Božena, Rejdlová Bohumila, Řezáč 
Miroslav, Saitl Karel, Sedláčková 
Ludmila, Schobová Drahomíra, 
Sieglová Markéta, Soucha  Otakar, 
Soukupová Božena, Staňková 
Miluška, Stráský Jaroslav, Šilová 
Jindřicha, Šírová Štěpánka, 
Valehrachová Vlasta, Valenta 
Jaroslav, Velikovská Jitka, Volf 
František, Vránová Františka, 
Waleczková Žofie, Zouharová Olga, 
Žáčková Věra

Sňatky
 ■ 28. července – radnice

Radek Dočkal (Zlín), Jiřina Gajdoší-
ková (Zlín)
Tomáš Juřík (Zlín), Petra Strnková 
(Zlín)

 ■ 28. července – jiná místa
Marek Ježík (Zlín), Petra Minaříková 
(Slušovice)
Antonín Ulman (Zlín), Simona 
Pecháčková (Libosváry)
Jakub Čech (Zlín), Zuzana Vránová 
(Zlín)

 ■ 1. září – jiná místa
Lukáš Temlík (Fryšták), Lucie Trunká-
tová (Zlín)
Filip Šenkyřík (Zlín), Lucie Šarmano-
vá (Zlín)
Lukáš Latinák (Zlín), Veronika 
Kalíková (Zlín)

 ■ 7. září – radnice
Khaled Orfali (Zlín), Andrea Šťastná 
(Zlín)
Vilém Rudecký (Zlín), Markéta 
Franková (Zlín)



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 11/2018 25

6. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . F1, Malý sál
TRIO KLARIVERONI
Milhaud, Kreisler, Weber, Ewazen, Smetana, Aru-
tjunjan

8. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . .B2, Velký sál
8. listopadu v 18:15 h  . . . .povídání o hudbě

ŠEHEREZÁDA
MAREK ZVOLÁNEK, TRUBKA, FBM
18. listopadu v 15 h . . . . . . . . . .D1, Velký sál
KONCERT PRO DĚTI: OTEC PŘÍRODA 
A SYNOVÉ
Rossini, Smetana, Beethoven, Nedbal, Anderson, 
Waldteufel

19. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . Velký sál
CHARITATIVNÍ KONCERT: 
BERNSTEINOVY BROADWAYSKÉ 
MELODIE
Melodie z muzikálů a operet Candide, On The 
Town, Wonderful Town, Trouble In Tahiti, 
West Side Story

22. a 23. listopadu v 19 h . . . . . Velký sál, C2
ROCKSYMPHONY 2
Metallica, AC/DC, Europe, Nazareth, Scorpions, 
Black Sabath, Deep Purple, Bon Jovi
Marta Jandová, Václav Noid Bárta

27. listopadu v 19 h  . . . . . . . . . . A2, Velký sál
KBS SYMPHONY ORCHESTRA
Antonín Dvořák, Sergej Rachmaninov, Petr Iljič 
Čajkovskij

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920.  
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů

2. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VYHLÁŠENÍ MISTROVSTVÍ ČR V 
RALLY, SPRINT RALLY, RALLY HA, 
SLALOMU A POHÁRU ČR V RALLY
www.czechrally.com

4. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KRYŠTOF – JENOM PÍSNIČKY TOUR 
2018
7. listopadu v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MICHAL HRŮZA S JFO  
A DIRIGENTEM MARTINEM 
HYBLEREM
www.velryba.cz

10. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
TEDxZLÍN 2018: BUBLINY
www.tedxzlin.cz

11. listopadu v 17 . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
AVION BIG BAND A HOSTÉ
www.avionbigband.cz

13. listopadu v 9 h . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
BUSINESS DAY 2018
www.businessdays.cz

21. listopadu ve 20 h . . . . . . . . . . . . Velký sál
PETER NAGY – PIANKO TOUR 2018
www.velryba.cz

25. listopadu v 17 h . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PODZIMNÍ KONCERT VELKÉHO 
DECHOVÉHO ORCHESTRU MĚSTA 
ZLÍNA
www.vdo.cz

28. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . Velký sál
LÚČNICA
www.velryba.cz

29. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . Velký sál
RICHARD MÜLLER A ADÉLA 
BANÁŠOVÁ – ONA A ON TOUR 
www.velryba.cz

14|15 baťův institut � � � 
Vavrečkova 7040, 
www.14-15.cz, tel +420 573 032 111 

4. listopadu v 16 h  . . . . . . . . foyer budovy 15
MÓDNÍ PŘEHLÍDKA KROK
Módní přehlídka s přednáškou Jsem tvoje triko 
aneb jak naše oblečení vzniká a kde končí?

5. listopadu v 18 h . . . . . . . .1. p., budova 15
PŘEDNÁŠKA: TRENDY VE VYUŽITÍ 
NANOMATERIÁLŮ PRO DETEKCI 
MOLEKUL SOUVISEJÍCÍCH S 
ONEMOCNĚNÍMI 
9. listopadu v 19 hodin  . . . . . . 1. p. kavárna
TANČÍRNA
17.–18. listopadu 9–19 h . . . . . . budova 15
FESTIVAL STAVEBNIC 2018

galerie, výstavy � � � � �
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 
473, www.zlin.eu/alternativa 
e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8–12 a 13–17 h, so 10–16 h (mimo 2., 
16. a 30. listopadu a 14. prosince) Vstupenky 
možno zakoupit v informačním středisku na 
radnici nebo před akcí. 

1.listopadu–20. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . .
1. listopadu v 17 h  .  vernisáž s písničkářem
VÝSTAVA: PRVNÍ REPUBLIKA 
Vystavují: B. Jirků, J. Slíva, M. Rittstein, J. Anderle, 
M. Chabera, B. Eliáš, M. Jiránek, V. Ban-Jiránková, 
T. Hřivnáč, M. Pošvic, J. Velčovský a další.

5. listopadu v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TVOŘÍME ZLÍN
Prezentace návrhů na vylepšení veřejných prostor v 
rámci projektu Tvoříme Zlín.

7. listopadu v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT KEL DO NASCIMENTO 
QUARTET
V rámci pořadu Dámy hudební scény v Alternativě 
vystoupí brazilská zpěvačka a skladatelka Kel. 
Umělkyně ve svých skladbách spojuje prvky bra-
zilské hudby s americkým jazzem a chytrou elek-
tronikou. Skladby jsou rozpoznatelné bohatšími 
harmoniemi, doprovázející jednoduché a snadno 
zapamatovatelné až chytlavé melodie.

10.–12. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
XVI. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO 
FESTIVALU OUTDOOROVÝCH FILMŮ 
10. listopadu v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: SVĚT HORSKÝCH KOL
Beseduje Ondřej Fojtík, jeden z našich nejlepších 
a nejzkušenějších maratonských jezdců mimo jiné 
poodhalí tajemství mnoha svých úspěchů.

11. listopadu v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAKUB JANČA – MANŤÁCI.CZ: INDIE 
RICKSHOW
Dozvíte se, že závod na směšných vozítkách napříč 
Indií je směsicí adrenalinu, dechberoucích pocitů 
ale i smrtelného nebezpečí.

12. listopadu v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAKUB FRANK: NEPÁL
Beseda o cestě bez peněz a kráse ticha hor.
Informace o všech akcích festivalu na 
www.outdoorfilms.cz.

15. listopadu v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOMÍNKOVÉ HOVORY H – 
RICHARD POGODA
Hudební redaktor a pianista Richard Pogoda 
strávil jako interpret písní V+W stovky večerů na 
zájezdových představeních vedle M. Horníčka. 
Vzpomínky na tuto hereckou legendu doplněné 
písničkami jsou náplní tohoto podvečera.

24. listopadu 13–20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V. ROČNÍK MINIFESTIVALU 
EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ
Prezentace ekofarem, výrobců biopotravin, zajíma-
vých projektů a promítání dokumentárních filmů se 
zaměřením na ekologické zemědělství. Součástí 
jsou ochutnávky i možnost nákupu biopotravin. 
Více na www.iskopanice.cz.

29. listopadu v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: JAK SE ZBAVIT 
STRESU A ŽÍT ŠŤASTNĚJŠÍ ŽIVOT!
Objednávky na www.janakocendova.cz.

30. listopadu v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA O PRÁNICKÉ VÝŽIVĚ
Příběh Petra Tichého o jeho osobní zkušenosti s 
breathariánstvím.

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  
VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz 
út–ne 10–18 hod.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.

do 25. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
MEZIVÁLEČNÁ ARCHITEKTURA V 
LÁZNÍCH LUHAČOVICE
do 2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
UMĚNÍ P(R)O PRÁCI
Vztah managementu firmy Baťa k umění.

do 31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
DAVID PŘÍLUČÍK – MOVIES OF 
TOMORROW

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130 
www.galeriepodradnici.cz

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna galerie
FRANTIŠEK KVĚTOŇ: MOJE KRAJINY
Výstava olejomaleb zlínského autora.

8.–24. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAVEL PARDY: OBRAZY

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1. www.zlinskyzamek.cz, 
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava více než 30 interaktivních objektů, které se 
snaží rozvíjet imaginaci a fantazii.

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.p.
(NE)STÁLÁ VÝSTAVA NONSENS 
INSPIRACÍ
Výstava připravena za účelem hledání smyslu v 
nesmyslu.

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek
stálá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE

 ▪ GALERIE KABINET T.
12. budova, www.kabinett.cz

9. listopadu–20. prosinec . . . . . . . . . . . . . . . .
8. listopadu v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
FABIAN GINSBERG, STEFAN HAYN: 
OČI
Výstava obrazů  německých autorů, umělců Ste-
fana Hayna a Fabiana Ginsberga, kteří obrazy pro 
výstavu Oči malovali společně.

 ▪ GALERIE II. PATRO
radnice, po–pá 7:30–17 h

5.–16. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. patro
TEN DRUHÝ ŽIVOT
Putovní výstava fotografií z vojenských misí Ar-
mády ČR u příležitosti 100. výročí Dne válečných 
veteránů.

 ▪ EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, http://zlin.evangnet.cz 
so, ne 10–12 a 13–18 h

do 25. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JOSEF VAŇHARA – BAŤOVSKÝ 
FOTOGRAF

 ▪ OBČANSKÉ CENTRUM ŠTÍPA
23.–25. listopadu 9–18 h . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA PATCHVORKOVÉ 
KOUZLENÍ

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.

 ■ 8. září – zámek Lešná
Jiří Letocha (Zlín), Lenka Vavrušová 
(Zlín)
Michal Vaculík (Hulín), Veronika 
Kratochvilová (Zlín)

 ■ 8. září – radnice
Lukáš Slovenčík (Zlín), Michaela 
Richtrová  (Zlín)
Josef Svoboda (Karlovice), Veronika 
Cibulková (Zlín)
Miroslav Mikel (Zlín), Kristýna 
Nedbálková (Zlín)
Vladimír Janů (Zlín), Dagmar Vaculí-
ková (Zlín)

 ■ 14. září – jiná místa
Tomáš Kubina (Zlín), Nikola Gajduš-
ková (Zlín)

 ■ 15. září – jiná místa
Petr Popelář (Lukoveček), Veronika 
Babicová (Zlín)
Lukáš Pupík (Olomouc), Pavlína 
Vrancová (Zlín)
Vlastislav Jokl (Zlín), Kateřina 
Šťastná (Zlín)
Jakub Gerych (Zlín), Lenka Mlčůcho-
vá (Březnice)

 ■ 21. září – radnice
Josef Gavenda (Zlín), Ivana Lauková 
(Zlín)

 ■ 21. září – jiná místa
Jiří Mitáček (Zlín), Kateřina Ryšánko-
vá (Babice)

Vítání
 ■ 5. října 2018 

Markéta Petrů, 5.11.2017
Jiří Polák, 18.03.2018 
Jaroslav Rak, 22.05.2018 
Lukáš Novák, 1.06.2018 
Miroslav Klátil, 3.06.2018 
Tadeáš Novotný, 4.06.2018 
Adam Kozák, 5.06.2018 
Václav Novák, 6.06.2018 
Filip Petr, 6.06.2018 
Barbora Ela Ventrčová, 06.06.2018 
Elena Tesáková, 6.06.2018 
Tea Holoubková, 7.06.2018 
Daniel I. H. Lanza, 7.06.2018 
Amélie Lilith Gonzalez, 8.06.2018 
Samuel Čech, 10.06.2018 
František Kubíček, 10.06.2018 
Adam Růžička, 11.06.2018
Nina Berková, 11.06.2018 
Matěj Filgas, 12.06.2018 
Eduard Klimek, 12.06.2018 
Jakub Mostýn, 13.06.2018 
Marek Matta, 14.06.2018 
Adam Kuba, 17.08.2018 



26 Magazín Zlín 11/2018  přehled kulturních a sportovních akcí

30. listopadu–15. ledna  . . . . . . . . . . přízemí
29. listopadu v 17 h  . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
MALOVÁNO NA DŘEVO
Výstava souborů malovaného nábytku z tradičních 
historických venkovských interiérů nabízí srovnání 
vybavení venkovských domácností s tehdejšími 
měšťanskými interiéry v duchu folklorismu.

26. listopadu–4. ledna . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
RADUJME SE, VESELME SE… OD 
ADVENTU PO TŘI KRÁLE
Panelová výstava věnovaná projevům tradiční 
lidové kultury vánočních svátků, především v díle 
F. Bartoše.

26. listopadu–7. ledna . . . . . . . . foyer budovy
VÝSTAVKA: JESLIČKY Z PAPÍRU
do 17. prosince v 16.30 . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
JÓGA
Cvičení vycházející z klasické hathajógy pro začá-
tečníky i pokročilé.

do 18. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OBRÁZKY Z HISTORIE LÁZEŇSKÉ 
LÉČBY
Výstava provede návštěvníky historií lázeňské 
léčby od lidového léčitelství až po modernizaci 
lázeňství.

do 25. listopadu . . . . . . . . . . . . . foyer budovy
VÝSTAVA: 100 LET MUZEA 
LUHAČOVICE
Sbírkové předměty připomínající výročí Muzea lu-
hačovického Zálesí.

do 6. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOMOV, KTERÝ BY BYL PÝCHOU
Výstava interiérových celků z éry baťovského byd-
lení – ložnice M. Novosadové, kuchyň V. Karfíka a 
další jsou doplněny panelovou částí, která zachy-
cuje historii bytové výstavby ve Zlíně.

do 31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VÝSTAVA: HRAD MALENOVICE
30. listopadu–5. prosince . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÝ PROGRAM S DÍLNOU 
PRO ŠKOLY
Nutné objednávky.

do 17. prosince po v 16:30 h . . . . . . . . . . 4. p.
JÓGA

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
stále . . . . . . . . . . . . . . . . .Dům kultury Elektra
ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ LUHAČOVICE
do 27. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . Luhačovice
MUZEUM STARÉ JAKO 
ČESKOSLOVENSKO
Připomenutí sta let od založení muzea a muzejní 
společnosti v Luhačovicích. 

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

7. listopadu v 16 h . . . . . . . Galerie Otrokovice
ŽIVOT NA PŘELOMU EPOCH
Prohlídka výstavy, představení knihy Zlínsko na 
cestě od Rakousko – Uherska a beseda s autorkou 
Yvonou Činčovou.

13. listopadu v 16 h . . . . přízemí 14. budovy
NOVÁ DOBA, NOVÝ ŽIVOT
Meziválečná architektura v lázních Luhačovice.

20. listopadu v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
KAVÁRNIČKA NA TÉMA PLNIT SI 
SVÉ SNY.
Hostem je akademická malířka a návrhářka Šárka 
Šišková.

27. listopadu v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PÁD MONARCHIE: CO VŠE 
PŘEDCHÁZELO VZNIKU 
ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY

kluby, senioři � � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, 
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz; 
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC)
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz

po 18–20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KURZ OBJEVOVÁNÍ KŘESŤANSTVÍ
út 15–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

st v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM
st v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA
1. listopadu v 10 h  . . . . . . . . . . . Family Point
SETKÁNÍ SKUPINY NOŠENÍ DĚTÍ 
ZLÍNSKO
6., 13., 20. a 27. listopadu v 10:30 h . Senior 
Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
6. listopadu v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
PŘEDNÁŠKA: TŘI NEJČASTĚJŠÍ 
BRZDY NAŠEHO MOZKU
7. listopadu v 15 h. . . . . . . . . . . . Senior Point
PŘEDNÁŠKA O VIETNAMU
20. listopadu v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
CESTOPIS O PERU
8. listopadu 17–19:30 h . . . . . . . . . . . . . KKC
VÝUKA IZRAELSKÝCH TANCŮ
22. listopadu 18–19 h . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB S 
KAPELOU 180°
9. listopadu v 16:00 h  . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI
12. listopadu ve 14 h . . . . . . . . . Senior Point
NORDIC WALKING
12. listopadu v 16 h . . . . . . . . . . Family Point
SETKÁNÍ BEZLEPKOVĚ
14. listopadu v 15 h . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU
15. a 29. listopadu v 10 h . . . . . Family Point
NOŠENÍ DĚTÍ A LAKTAČNÍ 
PORADENSTVÍ
15. listopadu v 17:30 h  . . . . . . . Family Point
PODPŮRNÁ SKUPINA RODIČŮ 
ŠKOLNÍCH DĚTÍ
19. a 20. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: SENIOR BEZ NEHOD
Rezervace předem.

21. listopadu v 15 h . . . . . . . . . . Senior Point
JAK STÁTY USA KE SVÉMU JMÉNU 
PŘIŠLY
27. listopadu v 8:30 h . . . . . . . . . Senior Point
ZA TAJEMSTVÍM VINCENTKY

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773

po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel.728 147 671, st a čt 13–17 h; v Regině

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM
středa 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN
11. listopadu 14.30–19 h . . . . hotel Moskva
KATEŘINSKÉ HODY
28. listopadu
JUBILANTI II. POL. S PROGRAMEM

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NĚMČINA, ANGLIČTINA, POČÍTAČ, 
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ, DESKOVÉ 
HRY
8. listopadu 10:30–12 h . . . . . .jídelna klubu
MĚŘENÍ KREVNÍHO TLAKU
24. listopadu v 8 h u MHD 31, směr Lesní 
hřbitov
VYCHÁZKA SMĚR HRAD 
MALENOVICE
Informace na tel. 777 217 792.

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
kurz němčiny, zdravotní cvičení, turistika, zájmová 
činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

1. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SETKÁNÍ S KS Z FRYŠTÁKU
8. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HODOVÉ ODPOLEDNE
15. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: PROCHÁZKA BRNEM
22. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: ZÁŽITKY Z GRUZIE
29. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RUČNÍ PRÁCE

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ ZO DIA SPCCH
14. listopadu ve 13 h sraz na Burešově
POCHOD PROTI DIABETU
28. listopadu v 15:30 h . . . . . . Centroprojekt
ZÁVĚREČNÉ SETKÁNÍ S PROGRAMEM

 ▪ KS ŠTEFÁNIKOVA SENIOR BEAT 
CLUB

tel. 723 236 956

7. listopadu v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROCKOVÁ SIRÉNOVÁ STŘEDA
9. listopadu v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDAVÝ PÁTEK
14. listopadu v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROCK JEN TAK
16. listopadu v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EVROPSKÉ SILNICE Č. 66
21. listopadu ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMSKÝ KLUB: VÁNOČNÍ VAZBY
28. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ABC ČS. BIGBEATU
30. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDBA A ZVUK

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e- mail ludmilapelechova@seznam.cz, v Regině

7. listopadu v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOVATELSKÁ BESEDA
14. listopadu v 9 h  . . . . . . . . . . .Lesní hřbitov
DUŠIČKOVÁ NÁVŠTĚVA HŘBITOVA



27přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 11/2018

21. listopadu v 9 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÁ KAVÁRNIČKA S POEZIÍ
28. listopadu v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ O TRNKÁCH A SLIVOVICI

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ  
ZLÍN

tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz 
I pro seniorskou veřejnost!

13. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DUNAJSKÁ STREDA
dle plánu od 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDRAVOTNICKÉ PŘEDNÁŠKY

knihovny  � � � � � � � � � �
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500,  
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

21. listopadu v 17 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH: REKLAMA 
VS. KVALITA
Je kniha s dobrou propagační kampaní vždy tak 
dobrá, jak se nás nakladatelé snaží přesvědčit? 
Značí označení Bestseller vždy nejlepší knihy? 
Na tyto otázky a mnoho dalších budeme hledat 
odpověď.

22. listopadu v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
TERASA ZLÍNSKÉ LITERÁRNÍ 
TRŽNICE
Uvedení almanachu Zlínské literární tržnice Terasa 4

27. listopadu–6. prosince 10–12 h . . . . 1. p.
KURZ: SENIOŘI PÍŠÍ WIKIPEDII 
Účastníci kurzu získají základní vědomosti a do-
vednosti k tomu, aby mohli editovat Wikipedii. 

28. listopadu v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
NA KOLE DO HORSKÝCH VESNIC 
ÁZERBÁJDŽÁNU
do 30. prosince . . . . . . . . . . . . . . . .1., 2., 3. p.
KNIHY NAŠICH PRARODIČŮ ČTEME 
I DNES
Výstava věnovaná literatuře pro děti a mládež z 
období první republiky.

1. prosince 9–12 h . . . . . . . . . . . . . . 1. a 2. p.
DEN PRO DĚTSKOU KNIHU: JAK TO 
BYLO NA VÁNOCE
Dopoledne inspirované Povídáním o pejskovi a ko-
čičce Josefa Čapka. Divadlo pro děti, čtení, dílny, hry.

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

6. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Naděje JS
VYSTOUPENÍ CM STRUNEČKA
7. listopadu v 17:30 h . . . . . . . . . Komorní sál
II. HUDEBNÍ VEČER
14. listopadu v 17:30 h  . . . . . . . Komorní sál
KYTAROVÝ HUJER
11. listopadu zámek, nám. Míru, Klub 204
PRŮVOD MARTINA NA BÍLÉM KONI 
S MALÝMI MARTÍNKY
11. listopadu v 15:30 h . . . . . . . .Malá scéna
MAUGLÍ
Premiéra literárně-dramatického oboru.

20. listopadu v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
v 17 h vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA: JSME KURÁTORY
21. listopadu v 17:30 h  . . . . . . . Komorní sál
III. HUDEBNÍ VEČER
28. listopadu v 18 h . . . . . . . . . . Komorní sál
KONCERT RODIN

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356 
www.zusmalenovice.cz

20. listopadu v 17:30 h  . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
listopad . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: INSPIRACE ČÁROU
listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA: TVORBA PRVŇÁČKŮ  
A DRUHÁČKŮ

listopad . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: VODNÍ HRÁDKY

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zuszlin.
inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

14. listopadu v 18 h . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
listopad . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
30 LET ZUŠ ZLÍN – JIŽNÍ SVAHY
Výstava výtvarných prací.

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330 
info@zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz

6., 13. a 26. listopadu v 18 h . . . .Alternativa
HUDEBNÍ PODVEČERY
5.–9. listopadu 14–17 h
TÝDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Prohlídka školy s možností návštěvy výuky v hudeb-
ním a výtvarném oboru.

20. listopadu v 18 h . . .Atrium hotelu Baltaci
PODZIMNÍ KONCERT  NA BALTACI

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897 
info@zusmorava.cz, www.zusmorava.cz

11. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
SVATOMARTINSKÉ HODY - 
VYSTOUPENÍ SOUBORŮ
13. listopadu v 17 h . . . . . . . . . . . Baťova vila
PODZIMNÍ KONCERT
20. listopadu v 17 h . . . . . . . . . . . . . . radnice
RECITÁL ZOBCOVÉ FLÉTNY
20. listopadu v 18 h . . . . . . . . . . . .Alternativa
HARFOVÝ KONCERT
25. listopadu v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . KUC
ZLÍNSKÉ JAZZOVÉ SMYČCE ZUŠ 
MORAVA
25. listopadu v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . Štípa
PODZIMNÍ KONCERT ŽÁKŮ  
A PEDAGOGŮ

hvězdárna zlín 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937

po, st, pá 19–21 h  . . . . . . . . . . . . .hvězdárna
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
5. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: ČAS A JEHO MĚŘENÍ
Historický přehled definování času pro civilní i vě-
decké účely.

8. listopadu v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA: 
NÁRODNÍ PARKY JASPER A MOUNT 
ROBSON
10. listopadu v 17 h vernisáž. . . . . . . . . . . . . .
JAKUB ŠPAŇHEL: KYTICE II
Výstava jednoho z nejvýraznějších představitelů 
současného českého malířství je poctou básníkovi 
K. J. Erbenovi.

12. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: NEBE NAD ZLÍNEM V 
LISTOPADU A PROSINCI
Povídání o tom, jak vypadá obloha v našich země-
pisných šířkách na podzim a začátkem zimy.

22. listopadu v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA: NEPÁL 
–  HIMÁLAJ
29. listopadu v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA: 
KANADSKÉ ROCKY MOUNTAINS – 
NÁRODNÍ PARKY BANFF A YOHO

děti, mládež, rodina
3. listopadu v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
6. listopadu 16:30–18:30 h . . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA: TAJEMSTVÍ TALENTU 
II. ČÁST

6. listopadu 16:30–17:30 h  . . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN – JABLÍČKOHRANÍ
7. listopadu 10–11 h  . . . . Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA PRO DĚTI A 
PRARODIČE
7. listopadu 16–18 h . . .Centrum pro rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – PEDIG
13. listopadu 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA – RODINA DNES ANEB 
JAK FUNGOVALY RODINY DŘÍVE A 
DNES
13. listopadu 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA: PŘEDCHÁZÍME 
KONFLIKTŮM
14. a 21. listopadu 15:30–17:00 h Centrum 
pro rodinu
TVOŘÍLEK PRO DĚTI 2–8 LET  
A JEJICH RODIČE
14. listopadu 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA: NÁVRAT NA TRH 
PRÁCE
14. listopadu 10–11 h . . . Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA PRO RODIČE  
S BATOLATY
14. listopadu 19–20 h . .Centrum pro rodinu
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY
17. listopadu 10–15 h . .Centrum pro rodinu
CELODENNÍ TVOŘENÍ Z PEDIGU
Přihlášky na e-mailu cpr@cpr-zlin.cz.

17. listopadu 9:30–15 h  . . . . . . . . . . Galaxie
LISTOPADOVÁ TVOŘIVÁ DÍLNA – 
DRÁČCI
Rezervace na tel. 571 118 980.

20. listopadu 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ: MÁM DOMA PUBERŤÁKA
20. listopadu 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN – KOUZLA PODZIMU
21. listopadu 10–11 h . . . Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA PRO RODIČE DVOJČAT 
A VÍCERČAT
24. listopadu v 15 h . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÁ SOUTĚŽ V HODU NA KOŠ
27. listopadu 16:30–18:30 h . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA: TECHNIKY 
SEBEPOZNÁNÍ, SEBEKOUČOVÁNÍ

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

6. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
7., 14. a 21. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE
8. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ S MLÁDEŽÍ NA TÉMA: 
SEXUÁLNÍ VÝCHOVA
12. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU  
O CENY
15. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ V KARTÁCH
28. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STŘEDA PLNÁ KVÍZŮ A HÁDANEK

 ▪ DDM ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, 
Družstevní 4513, tel. 725 099 172, www.
ddmastra.cz

3. listopadu 9–14 h . . . . . . . . . Tyršovo nábř.
VLÁČKOVÁ SOBOTA PRO CELÉ 
RODINY
7. listopadu 15–17 h  . . . . . . . . . . .Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MALÉ 
ZOO

24. listopadu . . . . . . . . . . Astra, Osvoboditelů
SOBOTNÍ JÓGA S ELIŠKOU
Přihlášky na tel. 778 099 547 nebo e-mailu osvo-
boditelu@ddmastra.cz.

24. listopadu 11–12 h . . Astra, Osvoboditelů
TRAMPOLÍNOVÁ SOBOTA PRO CELÉ 
RODINY
Přihlášky na tel. 778 099 547 nebo e-mailu osvo-
boditelu@ddmastra.cz.

5. prosince14:30–19:30 h . stadion L. Čajky
MIKULÁŠSKÝ TURNAJ V NHL 19 – 
PLAYSTATION 4 
Přihlášky družstev žáků ZŠ 7–15 let do 30. listopa-
du. tel. 606 093 080, milan.rabek@ddmastra.cz.

kurzy  � � � � � � � � � � � � �
VÝTVARNÉ KURZY PRO DĚTI  
A DOSPĚLÉ
klarasucha@gmail.com, tel. 777 217 996

1., 15. a 29.  listopadu 17–19:30 h . . . Moje 
dílna
KURZ STUDIJNÍ KRESBY PRO 
DOSPĚLÉ
2. listopadu 17–20 h . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ VÝROBY VÍL A ANDÍLKŮ  
Z OVČÍ VLNY
3. listopadu 9–18 h . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ FOTOGRAFOVÁNÍ PRO 
ZAČÁTEČNÍKY
3. listopadu . . . . . . . . . . . . . . .Lázně Kostelec
KURZ VÝKLADU KARET   
SE SIMONOU KRÁLOVOU
Přihlášky na tel.  777 893 315

6. listopadu v 17 h Soudní 5, Nová Akropolis
KURZ FILOZOFIE A PSYCHOLOGIE 
VÝCHODU A ZÁPADU
Úvodní přednáška zdarma. Kurz zahrnuje třináct 
přednášek.

10. listopadu 9–17 h Jiný Svět, Osvoboditelů 
484
KURZ: SPRÁVNÉ DRŽENÍ TĚLA 
DOKÁŽE ZÁZRAKY
Přihlášky na www.skolazdravizlin.cz.

9. listopadu 16–20 h . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ KALIGRAFIE PRO DOSPĚLÉ
10. listopadu 9–13 h
KURZ ŠITÍ MEDVÍDKŮ PRO 
CHARITATIVNÍ AKCI
10. listopadu 14–17 h . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ VÝROBY HÁČKOVANÝCH 
KOŠÍKŮ
11. listopadu 9–12 h . . . . . . . . . . .Moje dílna
FLORISTICKÝ KURZ - ZIMNÍ VĚNEC
18. listopadu 14–17 h . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ VÝROBY SÝRŮ
24. listopadu 9–17 h Jiný Svět, Osvoboditelů 
484
KURZ: VZTAHY A JEJICH 
NAPRAVOVÁNÍ PODLE PĚTI 
ELEMENTŮ
Přihlášky na www.skolazdravizlin.cz.

24.–25. listopadu 10–17 h . . . . . .Moje dílna
KURZ VÝROBY BAREFOOT 
MOKASÍN
29. a 30. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB
KURZ:  BAŤOVA MANAŽERSKÁ 
ŠKOLA
Téma: Spolupráce a sdílení jako cesta k prosperitě 
firmy. www.batovaskola.cz

koncerty  � � � � � � � � � � � 
9. listopadu v 19:30 h . . . . . . . . . . MOR Café
LORDI
Hosté: Follow The Cipher, Silver Dust.

15. listopadu v 19 h . . . . . . . . . . .Malá scéna
KONCERT PRO VAŠE SRDCE
23. listopadu ve 20 h . . . . . . . . . . . MOR Café
TŘI SESTRY & SLOBODNÁ EUROPA
24. listopadu v 19 h . . . . kostel ve Vizovicích
25. listopadu v 17 h . . . . . .kostel Jižní Svahy
KONCERT CANTICUM CAMERALE



Magazín Zlín 11/2018  přehled kulturních a sportovních akcí28

27. listopadu ve 20 h . . . . . . . . . . . MOR Café
GENESIS CLASSIC – RAY WILSON

pozvánky  � � � � � � � � � �
4. a 18. listopadu 15–19 h . . . hotel Moskva
TANČENÍ S ORCHESTREM AKVAREL
11. listopadu 8–18 h . . . . . .Billa, Jižní Svahy
NÁRODNÍ SBÍRKA POTRAVIN PRO 
NADĚJI ZLÍN
tel. 775 889 645, www.nadeje.cz/zlin

14. listopadu v 18:30 h . . . .Dům kultury Zlín
PŘEDNÁŠKA: POZNEJ SEBE 
SAMA A… ZLEPŠI SVOU PAMĚŤ, 
KONCENTRACI...
15. listopadu v 16 h . . . . . . . . Kvítková 4703
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O ČLOVĚKA  
S ALZHEIMEROVOU NEMOCÍ
www.alzheimerzlin.cz.

16. listopadu v 19 h . . . . . . . . . hotel Moskva
8. BENEFIČNÍ VEČER NADĚJE 
ZLÍN…NA VLNĚ NADĚJE
tel. 778 475 147, FB NADĚJE, www.nadeje.cz/zlin

23. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . .Malá scéna
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ LÉČIVÉHO 
DIVADLA
Hostem bude módní návrhářka Táňa Havlíčková.
www.centrumarkana.cz

23. listopadu  v 18 h. . . . . . . . . . . .Moje dílna
PŘEDNÁŠKA ETIKOTERAPEUTKY
23. listopadu v 19 h . . . . . . Salesiánský klub
NEALKOPÁTEK PRO MLÁDEŽ
27. listopadu v 18 h  . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA: ŽIVOT PO ŽIVOTĚ 
– POHŘEBNÍ VÝBAVA STARÝCH 
EGYPŤANŮ A JEJÍ VÝZNAM
Rezervace na sekretariat@batova-vila.cz.

27. listopadu 17–19 h . Městské divadlo Zlín
DÁRCOVSKÉ ÚTERÝ – TICHÁ AUKCE 
LASKAVOSTI
e-mail: zuzana.sluchova@nadeje.cz, www.nadeje.
cz/zlin

poradny  � � � � � � � � � � �
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 
HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170 
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz 
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz. www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka 
bezpečí pro děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz 
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz 
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888,  
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942,  
www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,  
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540 
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

Terapeutické centrum ve ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.

Centrum komplexní péče ve ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058 
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati,  
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM  
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681,  
www.podaneruce.cz. 
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088,  
www.gambling.podaneruce.cz

sport pro zdraví  � � � �
 ▪ TANEC

2. listopadu 19–20 h Dance Studio Starlight
WORKSHOP TANCE SALSA
2. a 16. listopadu 20–23 h . . . Dance Studio 
Starlight
TANČÍRNA – SALSA, BACHATA, 
MERENGUE, ZOUK, KIZOMBA
od 14. listopadu  . . . . nám. Míru, (býv. pošta)
MINIKURZ HAWAJSKÉHO HULA 
TANCE
www.orientalnitance.com

16. listopadu 19–20 h Dance Studio Starlight
WORKSHOP TANCE MERENGUE
24.–25. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOPY: BALET ORIENT, FLIRT 
DANCE, MODERNÍ TANEC  
V ORIENTU...
www.orientalnitance.com

 ▪ CVIČENÍ
út 18–19 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
AEROBIK MIX – AEROBIK JANA

 ▪ BĚH
3. listopadu v 8:30 h  . . . .Prům. zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO 
KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

4. listopadu . . . . . . . . . . . .Prům. zóna Příluky
½ MARATON
https://cs.srichinmoyraces.org/pul_maraton_
zlin; registrace od 9 h 

 ▪ TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, 
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 
979, I. Prokopová, tel. 605 787 823, R. Lechner 
tel. 604 200 227, P. Hanák tel. 732 823 953, V. 
Zlínský tel. 603 787 611

6. listopadu  . . . . . . odjezd z AN Zlín v 7:50 h
SKALIČÍ
12 km, (jízdenka do Lidečka, skály); P. Hanák

10. listopadu v 6:25  . . . . . odjezd od V. kina
ZAMYKÁNÍ TURISTICKÉ SEZOÓNY: 
JAVOROVÝ
13–19 km; Josef Velešík

12. listopadu v 18:30 h . . . Stadion mládeže
ČLENSKÁ  SCHŮZE KČT ZLÍN
15. listopadu  . . . . . odjezd v 7:50 h z AN Zlín
ZA VÝHLEDY NA POZOROVATELNU 
DURCH
13 km, (jízdenka do Val. Klobouk); I. Prokopová

15.–18. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA POSLEDNÍM PUCHÝŘEM DO 
SEMIL
20. listopadu odjezd v 8:03 h z ŽS Otrokovice
VASILSKO
12 km, (jízdenka do Bojkovic); P. Hanák

23.–24. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEMINÁŘ OBLASTI KČT VALAŠSKO - 
CHŘIBY: TESÁK
24.–25. listopadu odjezd v 5:54 h z ŽS  
Otrokovice
VYSOKOMÝTSKO
Vlaková akce s ubytováním v hostelu; F. Foukal.

25. listopadu . . . . . odjezd z AN  Zlín v 7.30 h
RYBNÍČKY PRAKŠICKÉ VRCHOVINY
17 km; V. Zlínský

27. listopadu  . . . . . odjezd v 7:50 h z AN Zlín
Z PRLOVA KRAJINOU VALAŠSKA DO 
JASENNÉ
11 km, ( jízdenka do Prlova); I. Prokopová

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432,  
S. Chadim 773 140 804, R. Křižák tel.  
721 600 804 

4. listopadu  . . . . . . odjezd z AN Zlín v 7:35 h;
PLOŠTINA
17 km; I. Hrabal

7. listopadu  . . . . . . . .odjezd ČD Zlín v 7:15 h
BÍLOVEC
13 km; R. Křižák

11. listopadu  . . . . . odjezd z AN Zlín v 8:10 h
KDE CHODILI PORTÁŠI
13 km; V. Zlínský

14. listopadu  . . . . . odjezd z AN Zlín v 7:40 h
PODZIMNÍ HOSTÝN
12 km; R. Křižák

15. listopadu v 16:30 h . . . . . . . . . . . ZK 204
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT CHATOCHA
21. listopadu odjezd ČD Zlín v 5:55 h
PRABÁBA
15 km; R. Křižák

28. listopadu . . . . . odjezd z AN Zlín v 8:00 h
MORAVSKÝ SKLEP
11 km; M. Praus

30. listopadu . . . . . . .odjezd ČD Zlín v 7:15 h
JESTŘABÍ
11 km; R. Křižák

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
tel. 776 713 865 
e-mail: schovik.kctzlin@gmail.com

 ▪ PLAVÁNÍ

STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911 
e-mail: info@laznezlin.cz 
www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
od 10. září otevřen 
po- pá  . . . . . . . . . . . . . . . .  6:00–21:00 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–20:00 h
otevření výjimky: 
4. listopadu 14–20 h
5. listopadu 6–11/16–21 h
12. listopadu do 19 h
24. a 25. listopadu pro veřejnost otevřena jen část 
bazénu

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13–20 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . 14–16:30/18–20 h
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14–17/18–20 h
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14–16/18–20 h
pá  . . . . . . . . . . . . . .  11:30–16/18–20 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h
změny otevření: 
5. listopadu 16-20 h
12. listopadu 14-19 h
15. listopadu 11-16/18-20 h

Zlín zaplaval nejlépe
Ve Zlíně se uskutečnil 27. ročník Pla-
vecké soutěže měst. Zúčastnili se jí 
jak plavci pořádajícího klubu včetně 
trenérů a cvičitelů, tak žáci sportov-
ních tříd ZŠ Emila Zátopka, studenti 
Gymnázia TGM i UTB, ale i široká 
veřejnost, která si každoroční mě-
ření svých plaveckých sil nenechá 
ujít. Zlín opět jednoznačně zvítězil 
v konkurenci dalších čtyř měst nad 
50 tisíc obyvatel.
„Závodu se zúčastnilo 650 účastní-
ků ze Zlína a blízkého okolí. Bodový 
zisk pětistovky nejlepších dle pra-
videl soutěže byl 11.802 bodů, tj. 
průměr skoro 24 bodů na plavce, 
kdy maximální počet bodů dle tabu-
lek s limity je 28 bodů. To ukázalo, 
že plavecká dovednost zlínských 
účastníků je na vysoké úrovni,“ 
zkonstatoval Miroslav Rochovanský 
z pořádajícího Plaveckého klubu 
Zlín. Zlato si ještě vyplavalo město 
Litomyšl, soutěžící v kategorii do 
20 tisíc obyvatel, a město Bohumín 
v kategorii do 50 tisíc obyvatel.  [io]

Pozvánky do zoo
 ■ Halloween v zoo

3. - 4. listopadu
Přijďte s námi oslavit prastarý 
svátek Halloween. V areálu zoo si 
užijete čarodějnic, duchů, kost-
livců, pavučin a pavouků, navíc za 
halloweenský kostým věnujeme hez-
ký dárek. Pro děti chystáme po oba 
dny dětskou halloweenskou prohlíd-
ku s čarodějnicemi. V sobotu 3. 11. 
v 17.30 pak startuje strašidelná 
procházka!

 ■ Advent v Zoo Zlín
24.-25. listopadu
Během posledního listopadového 
víkendu si v zoo vyrobíte adventní 
věnce a vánoční ozdoby, namalujete 
perníčky nebo jen zkrátka načerpáte 
sváteční náladu. Adventní dílny bu-
dou přichystány v prostorách vzdělá-
vacího střediska Tyrol.

Zlín zvítězil. / foto: archiv



obchodní centrum

varianta 2.a

obchodní centrum

varianta 2.b

obchodní centrum

varianta 2.c

www.domuszlin.cz  |  tel.: 777 770 788

BIKERS CROWN -  vše pro motorkáře na 300 m2 plochy

DUDA  KOUPELNY -  kompletní koupelny vč. montáží

DUDA STONE -  vnitřní i venkovní kameny, montáže

TAPETY -  vč. montáží + bytové doplňky

TON Zlín -  stoly a židle za podnikové ceny, kovové obrazy

WB LACKE -  barvy, laky, míchání barev

ON LINE SPORT -  outdoorové vybavení

VEKRA -  dodávka a montáž oken a dveří

HÝŽA PODLAHY -  dodávka a montáž všech typů podlah

NIKAFIT -  fitness studio, osobní tréningy, skupinové lekce

LA FENICE STUDIO -  masérské a terapeutické služby

MGR. ADRIÁNA DUDOVÁ -  soukromá porodní asistentka

OBCHODNÍ CENTRUM MALENOVICE

MMZ1018_1_4_domus.indd   1 17.09.2018   10:43:06



Magazín Zlín 11/2018  30 na závěr

Tip na knihy 
zlínských autorů

 ■ Nelze zapomenout II
Po vydání knihy zlínského spisova-
tele a básníka Jindřicha Františka 
Bobáka Nelze zapomenout, která líčí 
pohnuté osudy školáka po skončení 
druhé světové války a německé oku-
pace, je k dispozici její pokračování. 
Druhý díl knihy Nelze zapomenout II 
(s podtitulky Zelené sukno, Kanonen-
futr je 27. knihou autora. K zakoupení 
na www.knihovnicka.cz.

 ■ A co láska?
Úspěšná zlínská malířka a oděvní 
návrhářka Šárka Šišková napsala 
knihu A co láska?, v níž tři povíd-
ky vzájemně propojuje téma lásky 
a mezilidských vztahů. Autorské 
čtení Šárky Šiškové s povídáním 
o profesních snech, jejím úspěchu 
v New Yorku, nové práci v Hongkon-
gu i o splněném snu, kterým je právě 
nová knížka, se koná v Klubu přátel 
umění v budově 14/15 dne 20. lis-
topadu v 17.00.  [io]

Výročí
 ■ 100. výročí – Den váleč-
ných veteránů

Statutární město Zlín uctí slavnost-
ním pietním aktem Den válečných 
veteránů. Koná se v pátek 9. listo-
padu v 10 hodin u Památníku hrdinů 
v sadu Komenského.

 ■ 29. výročí – Den boje za 
svobodu a demokracii

Statutární město Zlín uctí v sobotu 
17. listopadu Den boje za svobodu 
a demokracii. Vzpomínkový akt se 
koná u Pomníku obětem totality na 
budově radnice.

Večer hudby
U příležitosti 100. výročí vzniku Čes-
koslovenska se uskuteční Koncert 
pro vaše srdce. Tento slavnostní ve-
čer duchovní hudby se koná 15. lis-
topadu od 19.00 hodin na Malé scé-
ně. Na programu je komponované 
představení skladeb Sri Chinmoye 
v podání vynikajících evropských 
hudebníků. V průběhu večera zazní 
také aranžmá písně Českosloven-
sko, kterou Sri Chinmoy složil v roce 
1990. Vstup na koncert je zdarma, 
ale je nutné vstupenky rezervovat na 
www.koncertsrdce.cz nebo na tele-
fonu 775 855 756.  [io]

Chvála politiků  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Čeští poslanci se v rakousko-uher-
ské sněmovně tak rozlítili, že roz-
bili několik stolů a házeli zejména 
po německých poslancích židlemi. 
Vzduchem létaly kalamáře a ně-
mečtí poslanci byli potřísněni in-
koustem. „Rány odtrženými des-
kami od stolů byly silné jak na 
kovadlinu a budova se třese,“ psal 
tehdejší tisk.
Jednou, při řeči poslance Leche-
ra, který mluvil dvanáct hodin, 
došlo opět k bouřlivému střetu. 
„Poslanci se rvali jak neuvědo-
mělá venkovská chasa,“ píše do-
bový tisk. „Zastavte ty lidi,“ zvolal 
směrem k místopředsedovi Kra-
mářovi jeden z poslanců. „To ne-
jsou lidi, to jsou poslanci,“ křičel 
předsedající.
První republiku máme zafixova-
nou jako kolébku gentlemanství. 
Bylo ale tomu tak v parlamentě? 
Zejména premiér Švehla lezl na 
nervy německým nacionalistům. 
Při jeho projevech zpívali Deut-
schland, Deutschland über alles. 
Jedna z poslankyň byla oslovena 
jako „stará čarodějnice“. Posla-
nec Harus plival na předsednický 
stůl. Další poslanec utrhl desku 
z lavice, na které měli sedět čle-
nové vlády, ti pak seděli na přine-
sených náhradních židlích. F. Ze-
minová vytrhla opěradlo z lavice 
a bušila jím o stůl. Dva poslanci 
při jedné schůzi škrtili poslance 
Noska. A na dotaz, proč jste hodil 
spisy na hlavu předsedovi Maly-
petrovi, následovala odpověď: „Já 
je nehodil, já je tam uložil.“ Chlap-
ci, naši milí zastupitelé, máte co 
dohánět.
T.G.M., ikona našich prezidentů, 
se uklidnil až na stáří. Jinak to 

byla prudká, těžko zvládnutelná 
slovácká povaha. Jeho životopi-
sec Z. Mahler o něm prohlásil, že 
to byl kovboj a rváč. Podotýkám, 
že tomu tak opravdu bylo. Do 
doby, než se dal na politiku.
Ve slovenském parlamentu fyzic-
ky napadl A. Hlina poslance Mart-
voňa. Dobré zákony je prý třeba 
prosazovat i fyzickým napadením.
Nejinak je tomu i v jiných zemích, 
nejsme opoždění.
Několik zraněných se tu a tam 
objevuje při jednáních turecké-
ho parlamentu. Bojovali třeba 
židlemi, předsednickým kladív-
kem a parlamentním zvoncem. 
Ve španělské sněmovně se dva 
poslanci na uvítanou líbali jak 
Husák s Brežněvem. Pac a pusu. 
Ale to jim nebránilo později ve 
vzájemných strkanicích. Pusa 
nepusa. Hromadnou rvačku pří-
slušníků dvou politických stran 
v ukrajinském parlamentu zachy-
til jeden fotograf. Snímek prý při-
pomínal vrchol staré renesanční 
malby, vyznačoval se tzv. „zlatým 
řezem“. vrcholem středověkého 
umění. Zajímavé je, že boxer V. 
Kličko se do bitky nezapojil.
V jihokorejském parlamentě po-
užili opoziční poslanci pilu a kla-
divo, aby se dostali do místnosti, 
v níž zasedali kolegové z vládní 
strany. Potřebovali cosi demokra-
ticky prodebatovat.
V tchajwanském parlamentu pou-
žili poslanci jako argumenty rány 
pěstí a lahve s vodou.
I v Evropském parlamentu došlo 
k potyčkám, tentokráte mezi dá-
mami při debatě o potratech.
Řeknete si, jak to všechno, co 
uvádím, souvisí s titulem Chvála 

politiků. Protože, jak vidíte z uve-
dených příběhů, hůře už bylo.
Máme po komunálních volbách. 
A tam najdeme, jak se podle za-
vedeného klišé „napříč politic-
kým spektrem“ praví, spoustu 
šikovných spoluobčanů. Zejména 
pak mezi starosty a možná i ně-
kterými primátory. Protože na 
ně dohlédneme. Někdy dokonce 
je jejich práce obětí pro veřejné 
blaho. V „civilu“ by jim bylo lépe, 
nepotřebují se živit politikou. Ale 
čím výše, tím hůře. Nejznámější 
český ekonom a politolog Milan 
Zelený říká, že „skutečná auten-
tická a původní demokracie je 
založena na přímém vztahu mezi 
voliči a volenými. Nadbytečný je 
mezičlánek politických stran“. 
Tvrdí také, že města, kraje a re-
giony budou posilovat svoji roli 
a v budoucnu nebudou potřebo-
vat centrální dohled. Globalizace 
je na ústupu a posiluje lokaliza-
ce. Jeho heslo je: „Uděláme si to 
sami.“ Je to možné, ale není to 
jednoduché. Musela by se posílit 
role voličů, třeba odvolatelností 
politiků, kteří zklamali. Jenomže 
mnozí pracují tak intenzivně, až 
se jim jazyk potí. Podívejte se ob-
čas na zasedání parlamentu.
Změnit zákony? Copak si ale ti ka-
příci vypustí sami rybník?
Právě proto chválím naše komu-
nální či krajské politiky. Ti nás 
voliče tak snadno neoblafnou 
a mnozí ani nechtějí. Chválím 
mnohé politiky, které jsme si 
nyní zvolili. Mějme k nim respekt, 
a chovejme alespoň trochu úcty. 
Protože kde není ochota, tam je 
těžká robota. 
 Jiří Severin

Baťa – inspirace pro Československo � � � � � � � � � � � � � �
Pod tímto názvem vyšla letos v září 
sedmdesátistránková brožura, 
která má co říci k letošnímu čes-
koslovenskému výročí. S opráv-
něným sebevědomím si můžeme 
připomínat prvorepublikovou de-
mokracii, jejímž garantem byl To-
máš G. Masaryk. A stejně tak je 
dodneška povzbudivá vzpomínka 
na hospodářskou prosperitu spo-
jenou s Tomášem Baťou.
Ve dvaceti letech meziválečného 
Československa se Tomáš Baťa 
přiřadil k nejznámějším osobnos-
tem. Každý rok přicházel s novin-
kami, vizemi a překvapivými činy. 
Inspiroval ostatní československé 
podnikatele, národohospodáře, 
starosty, ministry. Do Zlína si lidé 
jezdili už ve 20. letech prohlížet 
zdejší továrny, školy, nemocnici, 
letiště, obchodní domy… Zlínský 

továrník a starosta si vydobyl 
i pozornost T. G. Masaryka, který 
při své návštěvě Zlína roku 1928 
ke svému hostiteli pronesl slo-
va uznání: „Jste jeden z lidí, kteří 
nemohou nepracovat, nepodni-
kat. Znáte anekdotu: když přišel 
Kolumbus do Ameriky, už tam byl 
Čech. Dnes je nové vydání anek-
doty: kam se přijde, je Baťa.“
Masarykova demokracie a Ba-
ťova prosperita se staly trvalými 
symboly prvorepublikového Čes-
koslovenska. O tom, jak Baťovy 
překvapivé aktivity přispívaly 
k hospodářskému a kulturnímu 
dění, je na stránkách nové bro-
žury hodně příkladů i zajímavých 
ilustrací. Nejen o botách, ale třeba 
i o zemědělském výzkumu, brněn-
ském muzejnictví, námořní dopra-
vě atp.

Publikaci sestavil Z. Pokluda, vy-
dala ji Nadace Tomáše Bati a pro-
dává se v některých zlínských 
knihkupectvích.  [red]

Kniha Z. Pokludy. / foto: archiv



0

5

25

75

95

100

magazin_zlin_říjen 2018

úterý 16. října 2018 13:37:57

Zobrazení jsou pouze ilustrativní. Data a údaje uvedené v této reklamě jsou určené výlučně k informačním účelům 
a  nemohou být považovány za návrh smlouvy. Uvedená cena se vztahuje ke stupni výbavy 1.3 DIG-T 140 VISIA. 
Kombinovaná spotřeba 3,8–5,8 l/100 km, kombinované emise CO2 99–138 g/km. 

NISSAN QASHQAI
JIŽ OD 489 000 KČ
NOVÝ, VÝKONNĚJŠÍ BENZINOVÝ MOTOR

• Technologie DriveAssist
• Integrovaný systém NissanConnect
• Nová motorová řada

PŘEMÝŠLÍŠ, KAM JÍT DÁL STUDOVAT?

9. 11. 2018
pouze  Fakulta multimediálních komunikací,  

studijní programy Výtvarná umění  
a Teorie a praxe audiovizuální tvorby

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ   
na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně

11842 UTB inzerat DOD Magazin Zlin (92x136mm) - 01 - md.indd   1 19.10.2018   10:21:19

Střední průmyslová škola Zlín

Nabízené obory vzdělávání

Škola s tradicí

Škola s budoucností

Srdečně zveme všechny zájemce o studium, jejich rodiče 

i veřejnost na dny otevřených dveří:

Pátek 23.listopadu od 13.00 do 17.00 hodin

Sobota 24. listopadu od 9.00 do 13.00 hodin

Úterý 5. února od 13.30 do 17.00 hodin

Strojírenství

Programování CNC

CAD/CAM systémy

Elektrotechnika

Zabezpečovací systémy

PC v automatizaci a robotice

Technické lyceum

čtyři volitelná zaměření:

Stavebnictví     Strojírenství

Pozemní stavitelství

Stavebnictví

    ITElektrotechnika

třída Tomáše Bati 4187, Zlín 760 01

skola@spszl.cz

www.spszl.cz

Střední průmyslová škola Zlínfacebook



www.elements-cz.cz

Komplexní řešení koupelen. Kvalitní výrobky s úspornými funkcemi  
za výhodnou cenu. Obklady a dlažby do koupelny  i do interiéru  

ve všech cenových kategoriích. Profesionální vizualizace koupelny. 
Zdarma 3D virtuální prohlídka Vaší budoucí koupelny.  

Náš zkušený personál Vám poradí.

64. budova, Areál Svit Zlín, tel.: 735 700 300
Kvítkovická 1633, Napajedla, tel.: 734 439 559 

INSPIRACE  

ŘEŠENÍ  

SERVIS

Krasna a komfortni koupelna nemusi byt drahaII III I

Jsme zde pro Vas‚

otevíráme v listopadu

www.odzlin.cz


